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— Zy— Oto urzędowe cyfry o przemyśle gub. war
szawskiej, za wyłączeniem jednak m. Warszawy.

W roku sprawozdawczym znajdowało się "w gu- 
bernji tej 1.769 fabryk i zakłaaów przemysłowych 
z cyfrą produkcji rs. 15 804 454, w stosunku więc do 
roku poprzedniego cyfra produkcji zmniejszyła się 
o rs. 899,042, liczba fabryk zaś zwiększona została 
o 61.

tują ją pod Łagowem, koło Dąbrowy, Będzina. Żarek, 
w Szklarach, pod Bolesławcem, Siewierzem i Ćmie
lowem.

Glina fajansowa, mała ledwo posiadająca ilość do
mieszek (5% węglanu wapna i żelaza), znajduje się 
w okolicy Ćmielowa, nad rzeką Kamienną, w Wólce 
bałtowskiej gdzie jest kopana oddawna, pod Gro- 
madzicami, Iłżą, Miłkowem, Jedlnami, Wolanowem, 
Kołem itd.; na wystawie okazów tej gliny zupełnie 
prawie nie dostrzegliśmy.

Gliny sukienniczej, używanej do falowania wyro
bów wełnianych, spotykanej w okolicach Staszowa 
i Rytwian, również niema zupełnie na wystawie — 
a szkoda, bo odznaczać się ma ona zaletami i jest 
podobno z powodzeniem używana w okolicznych fa- 
trykach. I

Gliny garncarskiej, zwykłej, używanej na cegły, 
rury drenowe, dachówki, garnki zwyczajne itd. spo
strzegliśmy ledwo kilka okazów.

Za to w’liczbie okazów dwudziestu wystawców, 
którzy przedstawili materiałysurowe, znajdujemy wie
le rzeczy wprost do gliny się uieodnoszących, jakoto: 
węgiel, rudę żelazną, łupki asfaltowe, kamień pia
skowy, granit itd. itd.

Zdaniem naszem, okazy to możnaby dogodnie usu
nąć z wystawy — a na miejsce ich dać choćby o tyle 
o ile systematyczną kolekcję wszelkich glin spotyka
nych w kraju, z uwzględnieniem nawet najpospolit
szych.

Wprawdzie wymagałoby to sporo ze strony mu
zeum trudu — wydałoby jednak wielce pożądane re
zultaty.

Przechodząc wreszcie do wartości onych chaoty
cznie nagromadzonych materjałów, między któremi 
dominuje przedewszystkiem w niezmiernej liczbie o- 
kazów glinka ogniotrwała — to trudno je nam z ze
wnętrznych oględzin oeenić.

Należyte w tym przedmiocie pojęcie da dopiero do
pełniona w’ pracowni muzeum analiza nad ważniej- 
szemi z pomiędzy okazów.

Nr 281. Dnia 20 listopada,

dnia#.—i tu jednak spostrzegamy bardzo ważne braki, 
tak że wystawa w żadnym razie nie może dać nawet 
najbardziej przybliżonego pojęcia o odpowiednich ga
łęziach przemysłu. •

Wyjśtkienl z tej ogólnej reguły jest może jedynie 
cegła, reprezentowana Wcale dobrze-lecz za to np. 
z fabryk fajansów w okolicach Koła żadna nie’ stanę
ła do apelu a nie spostrzegamy też na wystawie wy
robów glinianych zasilających targi warszawskie, 
wiec dosyć nas obchodzących.

Inne braki wskażemy przy okoliczności—a teraz 
zwrócić należy uwagę na próbki rozlicznych glin, li
cznie nadesłanych na wystawę.

Przedewszystkiem jednak: zaznaczymy, że główną 
część składową wszelkich glin stanowi wodny krze
mian glinki, powstający z rozkładu minerałów z ro
dziny leidspatów, zeolitów i L d., że różne mineralne 
domieszki wchodzą obok tego jeszcze w skład glin, 
zabarwiając je i dodając im rozlicznych cech, że glina 
wreszcie jest tłusta i plastyczna, to jest daje się do
godnie we wszelkie kształty urabiać.

Do glin tak zwanych czystych, to jest najhardziej 
pod względem składu chemicznego zbliżonych do 
woddego krzemianu glinki, należy przedewszystkiem 
kaolift, czyliglinaporcelanowa,powstająca z ortoklasu, 
jednego’ z najpospolitszych minerałów feidspatowych.

Radlin, z którego właśnie wyrabiana jest porcelana 
i lepsze gatunki fajansu, znajduje się w licznych 
a obfitych pokładach na Wołyniu i w gubernji kijow
skiej; tu nawet pod koniec zeszłego i na początku bieżą
cego stulecia zakładane były słynne, a obecnie już 
nieistniejące fabryki porcelany w Korcu, Baranówce 
i Sławku.

Na wystawie znajdujemy też kilka okazów kaolinu 
z tamtych okdhc; widzimy tu mianowicie kaolin z Pa- 
łanki w gub. podolskiej, o ile z powierzchownych o- 
ględzin dostrzedz można, odznacza ący się wieloma 
zaletami; kaolin z Dąbrówki, z okolic Żjtomierzai 
wreszcie z Burtyna, zkąd około r. 1840 czerpany był 
materjał do fabryki porcelany w Baranówce.

Królestwo, które W ogóle nie posiada prawie kao
linu, przedstawiło jednak dwa okazy gliny porcelano
wej; obydwa jednak w nieszczególnym gatunkq.

Są to: kaolih z pod Żarek i kaolin z okolic Ćmielo
wa, używany jako domieszka do zagranicznego kaoli
nu przy wyrobie porcelany w fabryce pana Cybul
skiego.

Z glin nieczystych, to jest posiadających już więcej 
domieszek, ważne są dla nas gliny: ogniotrwała, fa- 
jansowa, sukiennicza i garncarska?

i Glina ogniotrwała, w licznych okazach reprezen- 
[ towana na wystawie, znajduje się w wielu bar- 
[ dzo miejscowościach Królestwa, osobliwie w. kacie po- 
łudniowo-znehodnim: do^ć tu wymienić, że eksploa-

WYSTAWA
WYROBÓW Z DRZEWA, GLINY I 8ZKŁA

W MUZEUM PRZEMYSŁOWEM. 
vin.

—H— Przechodzimy w reszcie do gliny.
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Wechód słońca o godzinie 7 miirat 32
Zachód , 3 w 59

— Pojutrze, jako w uroczystość św. Cecylji, Pan
ny i Męczenńicuki, Patronki muzyki, odprawioną zo
stanie w kościele św. Franciszka Serafickiego, przy 
ulicy Zakroczymskiej, o godzinie 10-tej zrana, solen
na Wotywa przed jej ołtarzem, który mieści się tam
że po lewej stronie, nie dochodząc wielkiego ołtarza.

W kościele ztlś archikatedralnym i metropolital
nym św. Jana odprawioną zostanie w tymże dniu, 
jako w uroczystość patronki muzyki, o godzinie 11 ej 
zrana, na jej cześć, Wielka Msza święta, w czasie 
której połączone siły .instytutu muzycznego warszaw
skiego (konserw atorjum). z artystami teatru wielkie
go, wykonają po raz pierwszy kompozycję Aleksan
dra Guilmant.

W dniu jutrzejszym o godzinie 9-tej zrana, odbę
dzie się w kościele archikatedralnym, zwykła uro
czysta Wotywa, z v stawieniem Najświętszego Sa
kramentu, w końcu klony odśpiewane zostauą supli- 
kację,_____________ __

— W m. Kołomnie, gubernji moskiewskiej, na mocy upo- 
Wnienia ministra spraw wewnętrznych, z kapitału osiągnię
tego z otiar, urządzonym zostaje Maryjski zakład dobroczyn
ny dla sierot po wojownikach poległych i zmarłych z ran, 
podczas minionej wojny wschodniej. .

Zakład ten, który Jej Cesarskiej MOeet Najjaśniejszej Cesa
rzowej podobało się przyjąć Pod Najdostojniejszą swoją pro
tekcję a który zamierzono otworzyć w miesiącu wrześniu r. b., 
Opiekować się będzie sierotami obojga płci w liczbie 29. po
zostałem! po poległych i zmarłych w skutek ran niższych sto
pniach. Dzieci te przyjmowane będą w wieku od 4 do 8 lat 
i korzystać mogą z opieki do dojścia 17 lat, pobierając przez 
cały czas pozostawania w zakładzie całkowite utrzymanie, 
prócz tego pobierać nauki w kolomeńskiej szkole początkowej, 
* zdolniejsi i w wyższych zakładach naukowych, następnie, 
oddawani zostaną na naukę rozmaitych rzemiosł. Pp wejściu 
17 ,'at wieku, sieroty uwolnione zostaną z Maryjskiego zakła
du dobroczynnego, a komitet zarządzający takowym, postara 
*ię wynaleźć dla nich miejsca przyzwoite, dla zapewnienia 
hn 'środków do życia godziwą praeą.

Życzący pomieścić tej kategorii dzieci, powinni zgłosić się o 
tu piśmiennie do zarządu m. Kolonijni, z dołączeniem: a) tni> 
tryki urodzenia i b) świadectwa władzy właśetaej, 
Przekonywającego, że ojciec sieroty rzeczywiście został zabftr, 
•u zraarł wskutek ran w minionejjwojmf wschodniej z szeźe- 
góŁawdąi objaśnieniem do jakiej klasy ludności oalożął zmar
ły, pęziai wstąpieniem do służby wojskowej, jeżeli z włościan^ 
to ź lanej gubernji, powiatu i wsi, a jeżeli z mieszczan, to 
z jakiego miasta. 1 .

0 ozem p. o. warszawskiego ober-poliemajstra, fligiel-adju- 
tant pułkownik Buturlin, nodaie do wiadomości powszechnej.

. __________ r (G'<n. Polic. ,

. Niedziela: Ś. Jana od Krzyża Wyz.
I Poniedziałek: S. Katarzyny P. M.

. w, . . <_ Wtorek:, SS. Konrada, Piotra i Aleksandra B:
'ł~w'W, • lock. . Środa: Ś. Barlaama Papieża.

MILORD.
OBRAZEK MIEJSKI

PRZEZ
ELIZĘ ORZESZKOWĄ.

(Dalf»y cfąg.— Zobaczyć nr 260).

Ze spojrzeniem nieruchomem, z dłońmi do ognia 
Syróconemi wysłuchał on opowiadania Dyrkowej ido- , 
P>ero gdy skończyła je parsknął głośnym i długim 
^miechem. Z ręki Dyrkowej "wypadto wrzeciono. 
Sieroto oczy otworzyła, potem oblała się rumieńcem 
Fóiewu; nie -wybuchnęła jednak, zmiarkowała się jak
by i zamiast ofuknąć gościa za śmiech jego, zawołała:

— Lndko! dajże herbaty!
I dodała: ,

Ot niech p. Andrzej herbatą śmiech swój zapije. 
Ą czego tu śmiać się? Jegomość do chłopca mego 
jak cierpisz cóś tak cierpisz I Cieką wam co mu do 
zarzucenia masz?

Rębski przestał śmiać się i lekceważąco skinął 

— Co to już o tem gadać! Gadałem ja już o tern 
pani Apolonji niemało i nie nie wygadałem. Żebym 
tak jesfecze pierwej był do Onwilu przyjechał, zrofiił- 
btm był może cokolwiek i z jejmością i z chłopcem. 
Ale—gdzie! jakem przyjechał do panicza ani przystę
pu już nie było, cztery klasy skończył, na fortepianie 
grał i we własnej kamienicy mieszkając rządził się 
jak sam chciał... Próbowałem ci ja, próbowałem... ale...

Rzucił znowu ręką i powoli wydeklamował: 
Nie siać tego pola które źle zorane, 
Nie wyuczyć dziecka które źle chowane.

Dyrkowa zdawała się nie słuchać nawet mowy sta
rego. Była snąć przyzwyczajoną do gderań i wyrzu
tów jego i nic sobłe z nich nie robiła. Z pomocą 
Ludki.ustawiła na stole kartofle, które z powodu wi
zyty Milorda rozgotowały się zbytecznie a przy samo-' 
warku i szklankach położyła bochen razowegochleba.

— Przysuń się panie Andrzeju do stołu —rzekła— 
będziemy jedli, pili i o starych czasach gawędzili.

— Dziókpję— odparł Rębski — już wieczerzałem.
— Cóż pan Andrzej na wieczerzę jadłeś?
— Jak zawsze, chleb i mleko.
— Czy to panu Andrzejowi na szklankę herbaty 

nie stać? A. ,
— Czemnżby\nie? aleja od młodu już przywykłem 

nie dla. tego żyć aby jeść, ale dlatego jeść aby żyć.
— Wiem, wieiti—przyjaźnie uśmiechnęła sie Dyr

kowa—jegomość zawszeo tem tylko myślisz, żeby jak 
najwięcej ludziom .rozdać a sam lada okruszyną ob
chodzisz si^ ' . 

Przelewając herbatę ze szklanki do wielkiego fajan
sowego spodka Dyrkowa zapytała znowm:

— Dlaczego to pan Andrzej tak późno dziś do 
mnie przyszedł?

— Zabakałarzyłemsię z dzieciakami memi— weselej 
odparł stary—a potem otworzyłem sobie książczynę ja
kąś i tak’ zeszło. Byłbym dziś nawet nie’ przyszedł 
wcale, gdyby nie stare przyzwyczajenie gawędzenia
co wieczór z sąsiadką...

— Że też panu Andrzejowi chce się tak całe życie 
bakałarzyć z dzieciakami — rzekła Dyrkowa.

Stary zaśmiał się zcicha ale wesoło.’
— (ifiarowatora się już tak od pierwszej młodości 

mojej — odparł — i \otum to'spełniać będę do 
śmierci.

Dyrkowa ze spodkiem pełnym hebaty w ręku wpa
trzyła się w stareęo takiemi oczami, jak gdyby go 
pierwszy raz w życiu widziała. Po chwili rzekła’

— Choć mnie pan Andrzej nieraz to mówił i tłóma- 
czył, aleja do tego < zasu zrozumieć nie mogę, jakim 
sposobem obywatelski syn, panicz, mógł sobie takie 
życie obrać... Toż ja pamiętam jak jegomość w są
siedztwo nasze, do tej wiejskiej szkółki przyjechałeś. 
Młody byłeś, nięubogi i uczony podobno a między 
chłopami osiadłeś, ażeby dzieci ich nauczać. Itam 
już byłeś póty, póki było można a jak już nie było 
można przyjechałeś do miasta, i mieszczańskie znowu 
dzieci uczysz... Oj! panie Andrzeju! Jegomość albo 
święty jesteś albo z przeproszeniem warjat...

' ‘ : ' * (Dalszy ciąy ntsiąpi.)



Przy by ho między Innem i piętnaście fabryk che
micznych, siedm przerabiających pr "dukla niemeta
liczne kopalne (w tej liczbie cztery fabryki torfu z pro
dukcją rs. 4,890) i czterdzieści trzy wyrabiających 
produkta pożywue; zamknięto jedną fabrykę baweł
nianą i trzy fabryki obrabiające drzewo.

Cyfrę produkcji zmniejszyły o 872,230 cukrownie, 
jedną z głównych przyczyn czego był ogólny nieuro
dzaj buraków cukrowych, których w r. 1877 zebrano 
o 284, 05 berkowców mniej aniżeli w roku poprze
dnim; wpływała również na to obniżka cen na cukier 
wskutek nagromadzenia się w cukrowniach znacznych 
jego zapasów.

Prócz tego produkcja cegielni zmniejszyła się wro- 
kn sprawozdawczym o rs. 107,375, mydlarni o rs. 
11,566 i papierni o rs.9,600; zmniejszyły również pro
dukcję fabryki: bawełniane, wełniane, miedziane,che
miczne, larbiarskie, tartaki, smolaruie i warzelnie soli.

Zwiększona została produkcja fabryk skór o rs. 
67.055. fabryk łoju o rs. 64,000, fabryk cykorji o rs. 
39,900 i krochmalu o rs. 30.100; obok tego powię
kszyły cyfrę produkcji fabryki: śrutu, narzędzi rol
niczych, zapałek, fajansu, szklą, kafli, browary, dy- 
stylarnie, fabryki octu i masła.

Najważniejszą gałęzią produkcji fabrycznej było 
w roku sprawozdawczym cukrownictwo, cyfra pro
dukcji którego wynosiła 5,662,513 rs. z liczbą ro
botników 8,131.

Największe cyfry produkcji przedstawiały cukro
wnie Ostrowy (74<>,000 rs ), Łyszkowice 1558,<>00 rs.), 
Dobrzelin (543,850 rs.), Waleutynów (540,000 rs.), 
Sanniki (481,250 rs.) i t. d.

Przemysł młynarski zwiększył wr. 1877 cyfrę pro
dukcji o rs. 363,595; obniżka ta stosuje się głównie 
do młynów parowych, które zmniejszyły wyrób o rs. 
218.200. Liczba wszystkich młynów zwiększyłasię <>19.

Cyfra produkcji fabryki wyrobów lnianych w Ży
rardowie została zwiększona o rs. 30,000 i dosięgła 
wysokości 1,5^0,000 rs. W fabryce pracowało 3,670 
ludzi, w tej liczbie 870 cudzoziemców a zarobek ich 
roczny wynosił rs. 500,000. Większa część produkcji 
fabryki żyrardowskiej znajdowała zbyt w Cesarstwie.

Produkcja gorzelnictwa, idącego następnie, wyno
siła rs. 1,399,645, w porównaniu zaś z poprzednim 
perjodem zmniejszyła się ona o rs. 13,887; liczba go
rzelni zmniejszyła się o 15.

N^owootwarte zostały w r. 1877 fabryki garncar
skie tolu dachowego i kopalnie torfu.

Podług powiatów, przemysł fabryczny jest najbar
dziej rozwinięty w powiecie kutnowskim liczącym fa
bryk 157, z produkcją rs. 3.096.144. dalej idzie war
szawski (fabr. 252 z prod. rs. 2,679,5o6i i błoński 
(fat r. 132 z prod. 2,524 304), najniżej zaś stoi powiat 
radzymiński, posiadający fabryk 51 z cyfrą produkcji 
rs. 112,713.

Co się tycze ogólnej cyfry fabryk, w r. 1877 znaj
dowało się w gub. warszawskiej fabryk przędzalnych 
i papieru 13, z cyfrą produkcji rs. 2.030.900, fabryk 
obrabiających metal 6, z cyfrą produkcji rs. 54,563, 
fabryk chemicznych 80, z produkcją rs. 876,232, fa
bryk przetwarzających materjały kopalne niemetali
czne 73, z produkcją rs. 611,440, fabryk obrabiają
cych drzewo 11, z cyfrą produkcji rs. 35,155 i fabryk 
produktów pożywnych 1586 z produkcją 12,196,174.

ZEMSTA SUŁTANA.
Hadżi Chodżą zwą go jedne, Hadżi Łoją inne dzien

niki. Tak samo piszą o nim jedne, że najprzód był 
hamałem^ tragarzem ciężarów, zanim poszedł na der
wisza, t. j. rodzaj mnicha muzułmańskiego; drugie dla 
uzupełnienia jego biografii dodają, że jako derwisz 
zabawiał się dla rozrywki i h.ajd><czką, napadał przy 
okazji i rozbijał podróżnych albo ich nawet zabijał 
dla obrabowania z pieniędzy i mienia, co jednak nie 
przeszkadzało wcale, że w opinji swoich współwier- 
ców zjednał sobie imię świętego. W końcu wyawan- 
sował na naczelnika powstania w Bośnji i to z wła
dza dyktatorską.

fcożne więc, jak widzimy, nosił nazwiska, różne 
piastował godności i rozmaite w organizmie społecz
nym sprawował funkcje obywatelskie; ale to nie 
przeszkadza, żeby przy dwóch czy trzech nazwiskach, 
a w trzech czy nawet czterech osobach nie miał to 
być jeden i ten sam człowiek.

Na Kumała usposobiła go sama natura, obdarzając 
go olbrzymią, jak mówią, siłą. Od tego więc, za przy- 
rodzonem idąc uzdolnieniem, rozpoczął juczną swoją 
karjerę. Co go do porzucenia jej następnie i do przej
ścia na derwisza spowodowało—tego nie wiem. Licz
ne do tego mógł mieć pobudki. Odezwał się w nim 
może głos wewnętrzny i powołał go do naśladowania 
Mahometa, który, jak wiadomo, z dewediego^ z prze- 

—B- Wiktoryn Sardou, w przystępie autorskiej 
szczerości, odkrył pewnego razu jednemu ze swych 
przyjaciół tajemnicę wprawy, do której doszedł we 
władaniu mechanic m -m scenicznym.

Autor „salandulów'1 prowadził przez lat kilka stu- 
dja dramatyczne w ten sposób, żeczytał pierwsze akty 
sztuk Scribego. a obeznawszy się z ekspozycja każdej 
i z dzialającemi postaciami, snuł dalej intrygę i roz
wiązywał ją według własnej inwencji. Dopiero przea 
porównanie poznawał Sardou ąlabosć swoich pomy
słów i siłę kombinacyjną mechanika, który stał się je
go mistrzem.

Trudno zaiste o wyższv hołd zręczności, jak to wy
znanie najzręczniejszego z dzisiejszych pisarzy drama
tycznych.

A dodać tu należy, że nietylko Sardou składa łołd 
taki Scnbemu. Dumas młodszy w przedmów ie do ,,Oj
ca rozrzutnego" me waha się wyrzec, że pisarz, któ
ryby znał teatr jak Scribe, a człowieka jak Bąisac, 
byłby największym dramaturgiem w święcie.

Ta ostatnia poprawka najlepiej streszcza stanowi
sko Scribego w literaturze dramatycznej, równie mo
że dobrze jak nazwa , Szekspira chińskich cieniów'1, 
w której Dumas określił stanowisko Scnbegot

Czy Scribe istotnie nie znał ludzi?
Co do nas, twierdzenie to wydaje nam się trochę 

za stanowczem. choćby ze względu na długą, najdłuż
szą może popularność, jaką cieszył się kiedykolwiek, 
jakikolwiek repertuar sceniczny.

Smak ogółu miewa chwilowe swoje zboczenia—ale. 
trudno przypuścić aby lata cale, dz/esiąlki lat karmił 
się strawą bez żadnej wewnętrznej treści.

Być może iż Scrfł e nie wdawał się w psycholo
giczne badania człotcuka, ale są w repertuarze jego 
rozproszone ślady ówej praktycznej znajomości rułdzi, 
którą Scribe, przy pomocy wydoskonalonej przez sie
bie optyki teatralnej wywoływał, przemijające złu
dzenia prawdy.

Możnaby przypuścić że krótkotrwałość tych złu
dzeń wynikała z ówczesnej teorji o zadaniu sceny, a na
wet zgadzała się z usposobieniami ówczesnej społecz
ności, którą po wielkich dramatach życiowych rewo
lucji i cesarstwa, nie łatwo już było wstrząsnąć rea
lizmem charakteru lub sytuacji.

I kto wie czy nie słuszniejszem byłoby powiedzieć 
że Scribe nie chciał na scenie znać człowieka tak do
brze jak go znał w rzeczywistości, że zbyteczne głę
bie poświęcał z namysłem dla perspektywy zakuli
sowej, której brak w dzisiejszych utworach sprawia, 
że posiadamy wiele sztuk analitycznie prawdziwych, 
ale scenicznie mało zajmujących; kio wie czy nie 
działał ze znajomością nastroju swej publiczności, 
prześlizgując się po ludziach i sytuacjach a nawet po 
pewnych zadaniach społecznych, które później podno
sić miano z całym przyborem filozoficznym?

DzPnaj nastrój się zmienił; w teatrze?, jak wszę
dzie, szukamy prżedewszystkiem prawdy, głębokiej 
prawdy; ale znalazłszy wielu takich którzy znają czło
wieka jak Balzac, oglądamy się znowu za takimi 
którzyby teatr znali jak Scribe.

I dia tego patrząc na taką np. sztukę jak przedsta
wiona wczoraj po raz pierwszy na scenie teatru roz
maitości „Walka kobiet1', czując w niej chwiejnofić 

psychologicznego gruntu bladość kolorytu epiki, ni
kłość konturów, charakterów, powierzchowność w tra
ktowaniu sytUiicyj, z których dzisiejszy pir,arz wy
kroiłby parę komedyj i kilka dramatów,—minsimy za
razem przyznać, że koinedja zajmuje niezwykłą in
wencją, płynnością akcji, żywym i dowcipnym dyalo- 
giem. zręcznem zestawieniem efektów i umiejętnem 
od początku do końca stopniowaniem napięcia drama
tycznego.

Widz współczesny Sćribemu. którego kilkanaście 
lat zaledwie oddzielało od obwili obranej za tło akcji 
w „Walce kobiet11, przestawał na lekkieiu zarysowa
niu widowni i osób na niej dz alających — były to 
dla niego mniej więcej zajmujące przypc/mnieu a rze
czy, niedawno minionych. Dla nas stojących już 
względem 18 8 r. na stanowisku dziejowem, dla nas 
zepsutych wiernością akcesorjów historycznych, sa
lon pani baronowej nie jest salonętu realistki, Hen
ryk de Flavigneql kryjący się w nim z wiedzą pani do
mu jako spiskowiec bonapartystowskż pod przebra- 

I niem kamerdynera, nie jest ani spiskowcem ani bona- 
paitystą; prefekt baron M<>ntrichard ścigający sprzy- 
siężouego, a wywiedziony w pole przez dwie kobiety 
najgrubszym fortelem, nie jest prefektem wykształco
nym w szkole Fonchego, a młody de Grignan „zuch 
mimo chęci11, zdobywający się na odwagę i poświęce
nie prz»z miłość, nie jest potomkiem des incruyabcet 
z czawów dyrektorjatul

Ale przyjąwszy dekorację za tło. kostjum za osobę, 
WSkfizó.vki za rzeczywistość, dbpełniwszy wiele wła
sną wyobraźnią, znajdziemy się wobec prawdopodo- 

I buej na owe czasy sytuacji, którą dwie kobiety wal
czące w miłosnym pojedynko o kochanego mężczyznę, 
tak a nie inaczej rozplatać mogły. '

Sytuacja obfituje w efekta komiczne i dramatyczne, 
kunsztowne zaś tch ustosunkowanie ieśtgłównąsztuki 
zaleta. Cóż w istocie znaleść można dramatyczniejsze- 
go nad pozycję bohatera kompromitującego obecno- 

j scią swoją ognisko przeciwnych opinij polityczny h, 
w kżórem znajduje schronienie— i czy podobna znów 
skuteczniej złagodzić drastyczność tego położenia, 
jak wprowadzając czynnik komiczny w osobie pre
fekta zaufanego w swoją policyjną nieomylność?

Poszukawszy dobrze znajdziemy tam wszystkiego 
potrosze: poezię w stosunku młodego dziewczęcia do 
Ściganego spiskowca; salonową subtelność w trakto
waniu postaci baronowej, sprzeczności psychologicznie 
uwydatnione w użyciu broni przez obie kobiety, z któ
rych każda walczy wedle swej natury: jedna prostotą 
i szczerością, druga udaniem i dyplomacją. A z tego 
wszystkiego korzy stałScribe ostrożnie taktownie, nie 

' przeciągając struny ani koudcznej ani dramatycznej, 
nie goniąc za zbyt silnemi wrażeniami, trzyinająfi sy
tuację, intrygę i charaktery w tym tonie dyskrecji sa
lonowej, która przez, długi czas jedynym była w kotne- 
dji ideałem. Diamat potrąca tam o komedję jak w ży
ciu i jak w dzisiejszych utworach, — z tą różnicą, że 
po skończeniu sztukiScribego mówi się: „tak być mo
gło11—kiedy współcześni z nami pisarze zmuszają nas 
do wyrzeczenia: „tak być musiało.'1

1 kto wie czy nie w tej różnicy leżała tajemnica 
wielkiego powodzenia sztuk Scribego. Człowiek chę
tnie wyłamuje się z p>>d działania żelaznej koniecz
ności. Tlosć jej ma w życiu, ażeby jej miał na scenie 
pożądać. ‘

wódcy i poganiacza wielbłądów karawanowych, zo
stał prorokiem i prawodawcą. Dlaczegóż więc Hadżi 
Loja nie miałby z hamała zostać przynajmniej derwi
szem, dla krzewienia i rozszerzania jego nauki?

Obok tego wewnętrznego powołania nęciła go mo
że do takiej zmiany pierwotnego zawodu przede* szys- 
tkiem owa uprzywilejowana swoboda życia, jaką każ
dy wyzwolony derwisz cieszy się w społeczeństwie 
tureckiem. Swobody tej żadne nie krępuje prawo. 
Wolno mu wedle upodobania po całym włóczyć się 
kraju. Wszędzie gościnnego u swoich doznać powi
nien przyjęcia. Wolno mu nawet upijać siei to nietylko 
rakią lub mastyką czyli wódką, na którą 1 najsurowsi 
Stróże Koranu przez szparyjakoś patrzą, szczególniej po 
zachodzie słońca, o zmierzchu, ale nawet 
t. j. winem; co, dalibóg nie wiem, jak tam już pogo
dzić z przepisem proroka, zabraniającym najsurowiej 
swoim wyznawcom używania tego napoju, Musi się 
jednak znajdować jakiś ustęp w Koranie, a może je
dno albo dwa słowa, na których dała sio oprzeć fe- 
twa, stanowiąca z oęólnej reguły wyjątek dla derwi
szów. Posiadają oni prócz tego wiele innych jeszcze 
przywilejów, któremi, zdaje się, chciano zyskać i 
przynęcić jak największą liczbę zwolenników, tak sa
mo poniekąd, jak w wiekach średnich na Zachowie 
studentów do akademij i uniwersytetów.

Zakłady te a raczej zakony derwisiowskie, a jest 
ich kilka rodzajów, nie stanowią jednak wcale insty- 
tucyj naukowych. Mają onne inne całkiem zadanie 
i inne wytknięte sobie cele, których bliźszem ozna

czeniem nie mam zamiaru zajmować Się obecnie, ani 
p''dawać ich szczegółowego opisu i charakterystyki. 
Wspomnę tylko, że wstęp do nich uie zależy wcale 
od niższ.ego lub wyższego stopnia wykształcenia. lu
nę do te^o a nie naukowe potrzebne są kwalifikacje. 
Każdy posiadający je muzułmanin, może zostać der
wiszem, tak dobrze niepiśmienny, prosty hamał, jak 
i uczony w pismach i wykształcony basza-e^ewdi. 
Zdarzają się nawet wypadki, że baszowie; przechodzą 
na derwiszów.

Sam znałem jednego takifcgo baszę — znał go za
pewne cały Stambuł, az nazwiska i cała Turcja. Był- 
to wysoko postawiony dygnitarz; wedle rangi woje 
skowej fenk, jenerał dywizji, a przytem szef jeneral- 
nego sztabu aruiji, człowiek więc wysnko wykształ
cony. Nauki pobierał i skończył w Terezjanum wie- 
deńskiem. Mówił płynnie i 'trpedite a pisał popra
wnie po niemiecku i po francuzku. Co zaś może w tym 
przypadku najciekawsza, że był mężem jeduęj z żon 
sułtana Abduł Medżyda — a wlcońcu został derwi
szem i w derwiszowskiem ubraniu, w kłapciach dre
wnianych chodził po ulicach Stambułu, i tak życia 
dokonał i umarł jako derwisz.

W czasie swoioh wysokich dostojeństw i godności, 
kilku rycerskiemi ozdobiony orderami, nazywał się 
Tfikiem baszą.

Ciekawa to pod każdym względem osobistość.
Małżeństwo przynajmniej jego zjedna z żon źyją<1®' 

go i panującego sułtana, jest czemś tak niezwykłem, 
że samo przez się zasługuje na krótki opis, tom bardzieji
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Komedja Scribego nietylko w literaturze drama
tycznej pewne ślady zostawiła; datuje także od niej 
rat*inna w sztuce aktorskiej, początek gry półtonami, 
zastosowanej do literatury, która wszystko po wierz
chu muskała I wistocie jak tu inaczej grać Henęyka 
de Flarigneul, który jest taką nicością, Ze tylko wy
jątkowa sytuacja opromienić go może aureolą boha
terstwa; lub prefekta pełnego pla fonicznych iutonacyj 
czarnego charakteru—albo wreszcie heroicznego tchó
rza de Grignana, którego charakter oparty jest na 
anegdocie psychologiczno-fizjologieznęj o kolejnem 
działaniu matczynej i ojcowskiej natury? Jak inaczej 
traktować te dwie kobiety, z których żadnej na serjo 
btać niepodobna i w których brak głębszej treści po
krywają mieniące się co chwila odbłyskiem salonowe
go pokostu, barwy komiczne lub dramatyczne?

Artyści nasi starali się zastosować do tego po
wierzchownego nastroju sztuki i w ogóle udawało im 
się to dość szożęiśliwie. Tu i owdzie trafiały się 
zbyt silne tony, które w dalszych przedstawieniach 
łatwo złagodzić się dadzą. Pani Niewiarowska up., 
bez zarzutu w scenach spokojnych, wymagających dy
stynkcji, finezji, przeciąga strunę uczucia do kamerto- 
nu dramatyczuosci,który wstosunku do całości brzmi 
nieco Ma silnie. Tan Tatarkiewicz miewa znów chwi
le nieuzasudniotiej trzpiotuwatości. a nieodstępny na 
ustach uśmiech kajałby niejednokrotnie przypuszczać, 
że bohater lekceważy nietylko własne bezpieczeń
stwo, ale nawet spokój osób, które mu życie ocalić 
pragną, co nie przemawiałaby zupełnie ani za jego 
Sercem ani za umysłem i tak już mocno przez autora 
zaniedbanym. Zja to wszystkie sceny z prefektem o- 
degrane były wyśmienicie.

Pan Szymanowski trzymał się w grze dosłownie 
wyjaśnień danych widzem os^oim charakterze, tchó
rzem był wybornym — porywy uczucia i entuzjazmu 
nie wzbudzały wiary. Królikowski zrobił t r<»li pre
fekta wszystko co tylko zrobić się dało, i wyrazistą 
plastyką, "charakterystyczną grą twarzy, dykcją pełną 
subtelnych odcieni, nadał postaci możliwą przedmio
tową prawdę. Pannc. Popielówna z wdziękiem i uczu
ciem grała szczegól/uięj akty drugi i trzeci; mianowicie 
Scena z prefektem w akcie drugim silne na widzach 
Wywarła wrażenie.

Koiuedja wystawiona była nader starannie. Urzą
dzenie i przyozdobienie salonu, dc bór kostiumów, 
Wszystkie harmonijnie obmyślane saczególj w?se en- 
»tene, dobrze świadcąą o re^yserakiem uzdolnieniu 
^g^T^arkiewirza^^

x WIADOMOŚCI MIEJSCOWE.
W Zaprzeczają z różnych stron wieściom o zamie- 

rzoncta w Niemczech ustanowieniu cla wchndowego 
od zboża. Natomiast coraz szerzej zaczynają krą
żyć pogłoski o zaprowadzeniu u nas cła od wwo
żonych z 'zagranicy węgli. Cło to na południowej 
granicy Królestwa "wynosić ma kop. 6 od nuda. Na 
grzestraeni zaś mięęjLzy Wierzbołowem a Mławą po 3

“ Papier bez opakowania, przewożony koleją tere- 
łpolską w bezpośredniej komunikacji z drogami żela
znemu brzesko-moskiewską i riażsko-wiaziemską, za
liczony został do klasy A ogólnej i specjalnej taryfy.

= Pojutrze już rozpoczną się wypłaty w pasie głó
wnej tow. kredytowego ziemskiego, zamkniętej obe
cnie z powodu półrocznej rewizji.

sa= Wiadomo, że z iuicjaiywy p. Ludwika Górskie
go, radcy komitetu TYiw. kred, ziemskiego, pow-lał 
był projekt utworzenia przy dyrekcji głównej biura 
statystycznego. Projekt ten następnie upadł, a ogra
niczył się na tein, iż polecono każdej dyrekcji szcze
gółowej w swoim r'Spectite oddziale, zebrać wiado
mi >ści Statystyczne, tyczące się wyłącznie służebno
ści i sformować; 1° Vi'ykazy dóbr ziemskich, obciążo
nych Błużebnośeiatni i wymienieniem każdej Służe
bności po szczególe; 2° Wykazy dóbr, które zamie
niły służebności i na jakich mianowicie warunkach. 
Dla przyśpieszenia skutku, dyrekcja główna delego
wała z łona swego urzędnika p. Zuatowicza, który o- 
debrał polecenie, wiadomości te w oddziałach dyrekcji 
zbierać i takowe w jeden ogólny wykaz ułożyć. Otóż 
dowiadujemy s’ę, Ż0 p. Znatowicz misji Swej doko
nał, do Warszawy już powrócił i obecnie zajęty jest 
ureguloweniem systematycznein zebranych materjałów 
i Sporządzeniem ogólnych wykazów. Wykazy te na
stępnie mają być ogłoszone drukiem.

w Prezes sądu okręgowego wyznaczył znów kilku 
kandydatów do p sad sądowych sędziom śledczym 
przeciążonym zaległościami do pomocy; kandydaci 
ci nie pobierają za to żadnego wynagrodzenia.

Wczoraj wieczorem w kancelarji tow. opieki 
nad zwierzętami odbyło się zebranie towarzystwa pod • 
prezydencją jenerała hr. Rozwadowskiego. Jedną 
ż w ażniejszych rozpatrywanych na posiedzeniu kwesty] 
był wniosek p. Sobolewski go, wetery narza, w przed
miocie wydawania specjalnego organu towarzystwa. 
W celu rozpatrzenia owego projektu wybrano komisję 
złożoną z pp. Kucza, Dubrouokiego, J. Noskowskiego, 
"Sobolewskiego i Szadkowskiego, która rezultat swych 
prac przedstawi na żebraniu w przyszły wtorek. Zda
niem naszem, myśl ta trudna będziedo urzeczywistnie
nia. Rozpatrywano jeszcze na posiedzeniu wnioski pp. 
jenerała Pozniakowa, Tesznera, Eisena i A. Rudnickie
go. Odczytano też na posiedzftuiu odezwy nowo-za* 
wiązanych towarzystw opieki nad zwierzętami we 
Lwowie i Krakowie z prośbą o poparcie i przesłanie 
wydawnictw.

a® Do bibljoteki tutejszego uniwersytetu przybyły 
w* tych dniach następujące autografy współczesnych 
znakomitości: Petersa prof, uniwersytetu berlińskiego, 
Kesslera prof. un. petersburskiego. A. Glinthera dyre
ktora muzeum brytaAskiego, E. Ehlersa zoologa prof, 
w Getyndze, Piażmowskiego fabrykanta mikroskopów 
w Paryżu. Loven‘a zoologa w Stokholmie, prof. uniw. 
Traipont'a z Liege, Sklatera ornitologa w Londynie, 
Elliota‘a ornitologa, obywatela Stanów zjednoczonych 
północnej Ameryki. G. O. Savs zoologa w ChriStjanji, 
prof, uniw.,Szarp ornitologa w Londynie, Czerskiego 
paleontologa badacza Syberji, Homejera ornitologa 
w Pomer®uji, Jana Klibaregn podróżnika z wysp Oce
anu cichego, pułkowmika 1'rzewalskiego, Fryd. Stei
na z Pragi czeskiej, prof.uniw. Siewiercowa i Solskie
go sekretarza petersburskiego entomologicznego to
warzystwa.

— W przyszłą sobotę dnia 23 listopada odbędzie 
się w Studzieńcu poświęcenie kaplicy, ufundowanej 
dla osad rolnych przez p. Ludwika Górskiego, oby
watela ziemskiego. Pan Górski ofiarował podobno na 
ten cel 10,000 rs. Uroczystość poświecenia kaplicy 
ma się odbyć o godzinie dziesiątej rano; osoby więc 
pragnące uczestniczyć w ceremonji mogą wyjeżdżać 
z Warszawy w sobotę o godz. 7-mej rano pociągiem 
kolei warszawsko-bygoskiej do stacji Ruda Guzow- 
ska. Powrót do Warszawy nastąpi o godzinie 6-tej 
wieczorem tegoż dnia.

= Na odbytej licytacji publicznej na dostawę w r. 
1879 Owsa, siana i słomy dla tutejszej straży ognio
wej i policji utrzymał się jeden z tutejszych kupców 
za Ogólną sumę rs. 84,(566.

=?Jak czytelnikom już wiadomo, robione były przez 
przedstawicieli firmy „Maks Friedrich"4 próby dezin- 
fekcjl nowowynalezionytn proszkiem suchym. Otóż 
obecnie dowiadujemy się. że dnia 6-go listopada ou- 
było się posiedzenie komisji sanitarnej warszawskiej 
pod przewodnictwem ober-policmajstra, na klorem 
orzeczono, że próby z nowym proszkiem dały rzeczy
wiście dobre rezultaty. Między innemi zaznaczyć na
leży zdanie prof. Popowa, że skład chemiczny proszku 
nie zawiera części szkodliwej. Dla tego też, zdaniem 
komisji, jest Pożyczenia, ażeby proszek ten znalazł 
zastosowanie przy dezinfekcji Warszawy.

aa JE. ks. biskup Wierzbowski przybył z Suwałk 
do Warszawy. __________

=c Szereg zapowiedzianych odczytów pedagogicz
nych paua Sokołowa rozpoczął się przed kilkoma tygo
dniami.

Na pierwszą lekcję zgłosiła się dość znaczna licz
ba chciwych wiedzy słuchaczek; obecnie pozostało 
ich ba'dzo mało...

Powodem tego jest podobno .wcale niepedagogicz
ne traktowanie pedagogiki!...

= Z literatury.
* W księgarniach ukazał się świeżo w przekładzie 

tnmik powieści znanej szwedzkiej autorki M. Z. 
Schwartz, zawierający opowiadania: „Korsynka" i 
,,Dwnj bracia1*.

* „Rok we Florencji1* Aleksandra Dumasa wyszedł 
w p likim przekładzie.

* Prześliczne studjum prof. hr. Stanisława Tarnow
skiego o Matejce, rozpoczęła drukować Kromka ro
dź W«<7.

* W tych czasach wyszło znakomite studjnm Julja- 
na Klaczki „Kwestja wschodnia w historycznym roz
woju".

Słyszeliśmy, iż studjum to pomieszczone pierwo
tnie w lieoue des deux Mondes, tłumaczone jest ró
wnież na język rossyjski.

= Z muzyki.
* La Liberty zamieściła przed kilku dniami wiado

mość o niektórych naszych rodakach artystach, ba
wiących obecnie w Paryżu.

Na jednym z prywatnych wieczorów dała się sły- 
■ szeć p. Połońska. znana już publiczności franenzkiej 

z występów w koncercie słowiańskim na Trucadero.

chunku z swoich czynm ści. z swego postępowania 
i sposobu życia. Wolno mu więc w nim i pić, ile du
sza raczy a kieszeń pozwala.

To też tureccy czciciele Bachusa upijają się Zwy
kle dopiero wieczorem lub w nocy, i to zu-ykle u sie
bie w domu. Ale i w publicznych lokalach, kawiar
niach i szynkach pozwalają sobie nieraz wieczorem 
korzystać Z przysługującego im prawa rabatu, speł 

' nlają niepomierne libacje, z wyjątkiem wojskowych, 
i Mundurowi nie wolno do szynku uczęszczać. Są na to 
! usranowieni osobni kunundiowie, którzy mają obo

wiązek kontrolowania podobnych lokalów i areszto
wać żołnierzy a notować oficerów, którzyby w* nich 
żasiadlszy rohaihk odprawiali prży kieliszku lub 
szklance.

Są jednak i na to sposoby obejścia surowego pra
wa i nakazu Znajdują się, bowiem szczególniej na 
Perze, tak urządzone lokale, że inne mają wejście a 
inne wyjście, i'osobnv dla uprzywilejowanych gości 
pokoik, w którym sie umilndorowani i ugaloooy ani 
amatorowib swobodnej przy kieliszku gawędy zbiera
ją trzeźwo i na pewnych nogath. a opuszczają go nie
raz o późnej nawet godzinie i nie w takim jak przy
byli stahie.

Do takich ąinatorów, jak się już powiedziało, nale
żał i pierwszy dlubiouy adjutant sułtana, Tefik bej.

Wymykał się «o wieczór z pałacn na Perę, gdzie 
w owym czasie dwa takie uprzywilejowane znajdowa- 

. ły się gabineciki, i 'W jednym z nich przepędzał a u-

- --------- ■ -K- ■ . ---- i '.U-*..
historja ta rzuca wyborne światło na nieoceniony 
dotąd, jakby nzleżało, charakter sułtana Abduł Me- 
dżida i maluje nieporównaną dobroć serca i szlache
tność umysłu.

Nim został ferilciembaszą, był poprzednio Tefik hejy 
V randze pułkownika pierwszym adjutantem sułtaąa 
Abduł Medżida i jego ub bieńcem, ha co zresztą ze 
* szech miar zasługiwał, jako młody i wysoko jak na 
owe czasy w Turcji wykształcony, dobrze wychowa- 
oy. p^jf»-n nadziei młody człowiek, któremu pod 
■względem urody nie była:natura macochą, co dodaję 
nawiasem a nie bez przyczyny, jak się tu zaraz poka- 
*e. Obok tych zalet, które mu jednały względy i la- 
•kę sułtana, miał jednak Tefik bej je ma wadę, która 

między turkami nie jest wcale tak rzadką, jak- 
to przypuszczać kazał surowy zakaz Korąnu uży- 

upajających trunków. Tefik należał do liczne- 
grona tych, co się ich ściśle nie trzymają. Próżną 

^Alaziką i kieliszkiem nie lubił się bawić, a pełnego 
®e wylewał za kołnierz. Trzymał się za to i prze- 
ntcaegał innej tureckiej reguły, która powiada, że za 
Ottta należy człowiek wyłącznie do obowiązków swe- 
§>o powołania, ale wieczór i noc należą znów do czło
wieka. Z zachodem słońca zaczyna się znów dla nie- 

chwila rahettu, spoczynku, którego zakłócić nikt 
! nic nie ma prawa. Jest on od tej chwili panem swo
jej Osoby, roznmie się, zawsze w granicach zakreślo
nych innego rodzaju względami na społeczne bezpie
czeństwo i towarzyską przyzwoitość w miejscach inia- 
nowi.-ie i lokalach publicznych, bo w domu u siebie, 
a zwłaszcza w haremie, osoba muzułmanina jest nie

tykalną; nie ma on potrzeby zdawać przed nikim ra- i mówi nymi przyjaciółmi niejedną na wesołej pohu- 
* ' -------lance godzinę, a czasem i m>c całą. -

Nie było to sekretem dla sułtana, bo trzeba wie
dzieć, że Abduł Medżid miał swoją osobną, że tak po
wiem, prywatną, tajna policję, kt> ra kontrolowała na
wet uctędową. B miała obowiązek czuwania miano
wicie nad krokami i postępowaniem pałacowego per
sonelu. Nic więc dziwnego, że prz.ez mą dowiedział się 
sułtan o tych nocny ch na Perę wyprawach i pohulan
kach swego adjutants. Nie dał mu jednak nawet i po- 
źtiać. że wie o tein, bo wysokie jego poczucie spra
wiedliwości nie pozwalało iuu ciskać na niego kamie
niem, skoro i sam w tym punkcie nie był bez grzechu.

Ta zresztą słabość ulubionego adjutants zasługiwała 
tern więesj ós pewną pobłażliwość, że nie przynosiła 
żadnego służbowym jego obowiązkom uszczerbku. 
Tefik bej był ta dnia na każde zawołanie przytomny 
i gotów’ na wszelkie rozkazy w stanie normalnym i przy- 
Mwoityin. Słabości więc swojej podlegał wobec świnią 
z zachowaniem takiego decorum, że sułtan patrzył na 
nią przez szpary.

Miał jednak Tefik bej inny grzech na sumieniu, o 
którym sułtan nie wiedział, a miał się i o nim nare
szcie dowiedzieć od Kis'ar agi! Jnż ta sama okoli- 
csność, że t takiego źródła dowiadywał się o nim, 
pozwala się domyślne, jakiego rodzijn był grzeszek. 
Występek to przez wszystkie prawa moralności surowo 
poiepianv—na Wschodzie zaś w społeczeństwie mu- 
sulutaiasidem, surowiej niż grkiekoiwiek indziej.

iDokoMtanót na»tą9it
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P. Płońska ma wkrótce debiutować na scenie Wiel
kiej Opery w ,,Żydówce;'4 znawcy przepowiadają jej 
wielkie powodzenie.

Młoda artystka nie posiada tylko sam talent wo
kalny, jest ona również dobrą pianistką, czego dała 
dowód akoinpanjując wybornie p. Tymoteuszowi Ada- 
muwskiemu, znanemu u nas sympatycznie skrzypko
wi — w’ „Scherzo" Spoina.

Sprawozdawca wspomnianego dziennika oddaje za
służone pochwały artyście, z gry jego wnioskuje, że 
nietylko w salonach ale i na estradzie koncertowej 
w Paryżu zyska uznanie; z tą sama nadzieją żegnali
śmy przy w’yjezdnem p. Adamowskiego i nie sądzimy, 
abyśmy sio zawieść mieli.

Tego samego wieczoru, znakomity bohater „Tea
tru francuzkiego," Mounet-SuIIy, urozmaicił program 
mistrzowską deklamacją, zachwyciwszy nią słucha
czy, złożonych z najbardziej doborowej publiczności 
wyższego towarzystwa.

* W piątek, jak to już kilkakrotnie zapowiadaliś
my, śpiewaną bodzie w kościele archikatearalnym św. 
Jana wielka msza Guilmanta pod dyrekcją Apolinare
go Kątskiego.

Partje solowe męzkie śpiewają pp. Cieślewski, Wa
silewski i Horbowski, żeńskie — panie: Wernerowa, 
Womperska i Zaw-iszanka.

Organ prowadzić będzie p. Śliwiński.
* Dochód z koncertu, na którym będą wykonane 

„Dziady" i „Milda" Moniuszki, spływa wyłącznie na 
rzecz wdowy po kompozytorze p. Aleksandry Moniu- 
szkowej.

= Konkurs na biust ś. p. Leopolda Kronenberga 
został już, jak wczoraj doniesiono, rozstrzygnięty.

Najwięcej głosów zyskał p. Rygier, po nim zaś szedł 
p. Ostrowski.

Zwycięstwo pomiędzy dwoma tymi artystami wa
żyło się długo.

Nadmienić należy, iż konkurs właściwie ogłosiła 
jedynie droga terespolska, pozostałe zaś instytucje 
mogą wybrać popiersie, które im się więcej podoba.

Niezależnie od konkursu, popiersie ś. p. Kronen
berga zamówili u obydwu artystów dwaj jego sy
nowie.

= Z dziedziny drukarstwa.
P. Józef Liwczak, nauczyciel szkoły realnej wileń

skiej, wynalazł ostatniemi czasy przyrząd automatycz
ny zecerski do składania, zwany „stereografem."

Przyrząd ten ma być wielce praktyczny.
Wynalazca otrzymał nań w departamencie handlu 

i przemysłu patent na Cesarstwo i Królestwo.
= Od dnia wczorajszego zwraca powszechną uwa

gę pomieszczona przy ulicy Wierzbowej wystawa no
wej pracowni heljominjatur, otwartej temi dniami przez 
panią Calori.

W wystawce znajdujemy kilkanaście wybornie wy
kończonych heljominjatur artystów, artystek i wyso
ko postawionych osób, w tej liczbie portret niedawno 
zgasłego ś. p. Józefa hr. Zamoyskiego.

Zwraca tu także wagę idealna twarzyczka mniszki 
i dziecię plączące.

P. Calori, której pracownia heljominjatur znajduje 
się w hotelu paryzkim, przygotowywała się poprze
dnio w ciągu lat kilku za granicą i w Warszawie.

= Opustoszała sala teatrzyku „Orfeum** przy uli
cy Mokotowskiej ma wkrótce zawrzeć życiem.

Jeden z tutejszych przedsiębiorców zamierza tam 
urządzić skating-ring na wzór zagranicznych tego ro
dzaju rozrywek.

Ciekawe czy Warszawka będzie się chciała śliz
gać... na kółkach?

= Wisła stoi obecnie dość wysoko.
Piasków już nie widać z pod jej fali.
Nad brzegiem pusto,—przy brzegu ledwo dziesiątką 

herlinek. __________
= W pewnym domu na ulicy B. w Warszawie ro

zegrał się w tych dniach ciekawy dramat życiowy.
Ażeby wyjaśnić całe zdarzenie, potrzeba sięgnąć 

<b poprzedzających wypadków.
Przed kilkunastu laty w cichej ustronnej wiosce 

żył p. Ł, oficjalista wiejski, wraz z żoną.
Małżonkowie przetrwali w jak najlepszej harmonji 

pierwsze lata pożycia.
Nagle los ich rozerwał na długo; męża wzięto do... 

wojska...
Biedna kobieta żywiła się z pracy rąk, służąc 

w dworze za gospodynię...
Śród pracy, tęsknoty i niedoli pocieszały ją czułe 

bardzo usty, które otrzymywała z dalekich stron od 
mnłbnnka.

Upłynęło kilkanaście lat tęsknego oczekiwania. 
Nagłe mąż przestał zawiadamiać o sobie. Jak gdyby 
wpadł w wodę...

Żona długo wywiadywała się nadaremnie, co się 
■ aha ctotaą at imwirii pond łaUfaama dniami, przy

bywszy do Warszawy, ze zdziwieniem dowiedziała 
się, że szanowny małżonek oddawna wrócjł z wojska, 
mieszka w Warszawie przy ulicy B. i dzięki protekcji 
brata—iużeniera, bardzo mu się dobrze powodzi.

Udała się wnet do mieszkania swego męża, lecz nie 
zastała go w domu, co kilkakrotnie się powtórzyło; 
zniecierpliwiona, przyszła pewnego razu w towarzy
stwie siostrzenicy o godzinie U-tej wieczorem.

— Pana niema w domu!—rzeki służący.
— To poczekam!—odpowiedziała pani X.—i udała 

się wraz z siostrzenicą do dalszych pokojów.
Czekały tam obie bardzo długo, aż wreszcie sen 

skleił im powieki...
Wracający o godzinie 5-tej rano pan X. zastał 

u siebie żonę, której przez lat kilkanaście nie oglądał-
Z początku nie poznał jej i spoglądał ze zdziwie

niem. lecz zbudzona kobieta rzuciła mu się na szyję, 
wołając z czułością:

— Mężu!.. czy mnie poznajesz?..
I cóż pan X. na to?
Pan X. spojrzał gniewnie i krzyknął.
— Ja nie mam żony! jakiem prawem wdarłaś się 

pani do mego domu?... proszę natychmiast się wyno
sić...

Biedna kobiecina z płaczem i rozpaczą opuście mu- 
siała dom niegodnego małżonka...

Zamierza ona praw swych sądownie dochodzić.
'= Wypadki.
* W alei Jerozolimskiej znów podrzucono dzieęto.
* Na Krakowskiem-Przedmieściu również podi^u- 

cona zestala dziewszynka kilkotysodniowa.
* Na Pradze znaleziono dwudziestoletniego J. N. 

osłabionego z poranioną głową.
— Złożono w redakcji Hvrjera Warszawskiego: 

Bezimiennie rs. 2 dla Zofji Cochet b. ochmistrzyni, 
która została dotknięta najstraszuiejszem kalectwem 
utraty wzroku. Przypominamy więc ją pamięci jej da
wnym uczennicom,

— W dniu 2i b. m. (we czwartek) o godzinie 5-tej 
po południu odbędzie się w gmachu warszawskiego 
Towarzystwa dobroczynności przy ulicy Krakowskie- 
Przedmieście sesja komitetu urządzającego bazar dla 
ubogich,—na którą Czarnków tegoż komitetu zaprasza 
się._________________________ , _______

— W dniu24-tymlistoj^da r. b., to jest w przyszłą 
niedzielę o godzinie 10-tej ?rana, zaraz po ukończo
nej wotywie w kaplicy tutejszej arehikonfraternji li
terackiej, odbędzie się w gmachu warszawskiego To
warzystwa dobroczynności, ptęy ulicy Krakowskie- 
Przedmieście pod nr 56/370, jgófise posiedzenie człon
ków' tejże arehikonfraternji, delegącyjnem zwane, na 
którem delegacja rachunkowa zdawać będzie sprawę 
z czynności rewizyjnych, przez siebie za ubiegły rok 
ekonomiczny 1877/8 dokonanych.

Na posiedzenie tó, seniorowie uprzejmie zaprasza- 
j^^zawown^d^jjroteHono^^T^nn^uu^^

w Lt ■• «> a o j .
f Dnia 21 listopada r. b., we czwartek, jako w trzecią ro

cznicę śmierci za spokój duszy ś. p. Franciszka Rubadh, od
prawioną zostanie wotywa, w kościele św. Anny na Kriikow- 
skiem-Przedmieściii. o godzinie 9 i pół zrana, przed wietkim 
ołtarzem, na którą brat zmarłego zaprasza przyjaciół.
t W piątek, dnia 22 b. m., o godzinie 10-tej zrana, od

będzie się msza św. w kościele św. Krzyża, za duszę ś. p. 
Karola i Eugonji Sławianowskich. —21731—

-j- Za spokój duszy ś. p. Ludwika Naims ki eg o, odbyte bę
dzie w dniu 23 listopada w sobotę, jako w siódmą rocznicę 
zgonu nabożeństwo żałobne, jako w siódmą rocznicę zgonu na
bożeństwo żałobne w kościele św. Aleksandra o godzinie 10-eJ 
zrana, na które pozostała wdowa z dziećmi zaprasza krewnyeh, 
przyjaciół i znajomych. —21585—

j- Jałowiecki Ludwik, członek sądu okręgowego war
szawskiego, zmarł dnia 19 listopada r. b. po krótkiej choro
bie, przeżywszy lat 54. Pozostała w smutku żona wraz z dzie
ćmi i brat zmarłego zapraszają krewnych, przyjaciół, kolegów
1 znajomych na żałobne nabożeństwo, odbyć się mające w ko
ściele Wszystkich Świętych na Grzybowie we czwartek, dnia 
21 listopada, o godzinie li-ej zrana, a następnie na wypro
wadzenie zwłok w tymże dniu i z tegoż kościoła o godzinie
2 i pół po południu, na cmentarz powązkowski. <—21669—

•J S. p. Marja z Mikulskich Jaroszewska, wdąwa po u- 
rzędniku, w dniu 19 listopada r. b., po krótkiej chorobie, prze
niosła sję do wieczności, przeżywszy lat 64. Pozostali w smut
ku córka, syn i zięć zapraszają krewnyeh, przyjaciół i znijo- 
mych na wyprowadzenie zwłok w dniu 21 b. m./ to jest we 
czwartek, o godzinie 3-ej po południu, z kościeła św. Anny 
na Krakowskiem-Przedmieściu, na cmentarz kamionkowalci aa 
Pradze, gdzie w grobie familijnym pochowane/ zostaną.
t Ś. p. Aleksander Góralski, syn starszego felczera szpi

tala św. Ducha, uczeń kla^y przygotowawczej, przeżywszy 
1st 11, opatrzony św. Sakramentami, w dnia 19 listopada r."b., 
życie zakańczyt Pogrążeni w ciężkim smutku rodzice zspra- 
szają krewnych, przyjaciół, znajomych J. kolegów aa wypro- 
wsihssris-łwóolt z kapliey yegnwbewoj dzpUala św. fiuta

w dniu 22 listopada, o godzinie 3-ej południu, na cmentarz 
powązkowski. —21730^__

KRONIKA TELEGRAFICZNA.
X Paryż 18-go listopada. — Paweł Cassagnae, wyrokiem 

sadu policji poprawczej, skazany za obrazę prezydenta na trzy 
mresiące więzienia i 2,000 fr. grzywny, zmuszony będzie wkrót
ce do odcierpienia kary.

X Paryż 19-go listopada. — Sąd apelacyjny potwierdził 
wyrok pierwszej instancji skazujący redaktora bonapartysty- 
cznego dziennika 1'ays na trzy miesiące więzienia i 3.000 Ir. 
grzywny za obrazę prezydenta rzeczypospolitej; za toż samo 
przewinienie gerant tegoż pisma skazany został na 2,000 fr. 
kary.

X Wersal 18-go listopada. — Rozdano deputowanym ra
port budżetu przychodów, z którego się okazuje, iż, dochód 
spodziewany w roku 1879 wynosi 2,701.080,014 franków, roz
chód zaś przewidywany jest w sumie 2,696,664,375 franków, 
a zatem pozostanię nadwyżka 4,415,639 franków.

X Londyn 18 listopada.—Angielski parowiec „Sardinian4' 
odbył w zeszłym tygodniu podróż z Europy do Kanady w sze
ściu dhiaeh i 23 godzinach; pierwszy to raz ogromna ta droga 
dokonaną została w tak krótkim stosunkowo czasie.

X Londyn 18-go listopada.—Z Sydney donoszą, iż zaszły 
nowe utarczki pomiędzy woj-kami fkancuzkiemi a powstańca
mi, w których ostatni odnieśli porażkę.

X Chislohurst 18-go listopada.— .Dzień imienin cesarzo
wej Eugonji był tu uroczyście obchodzony; Eugenja otrzymała 
z różnych strun tysiące powinszowań Listownych i telegrafi
cznych.

X Rzym 18-go listopada. — Zmarł tu głośny matematyk 
Dominik Chilini. prof, w kolegjnm nazareńskiem.

X Rzym 18-go listopada.— W skutek ciągłych deszczów, 
Tybr wezbrał. W kilku miejscach zalane są ulice. Wiele ma
gazynów pozamykano. Przedsięwzięto środki ratunku.

X Berlin 18-go listopada.—śledztwo w sprawie zatonięcia 
okrętu „Wielkiego Kurfiirsta44 w tym tygodniu będzie ukoń
czone.

X Berlin 18-go listopada. — Starokatolicki biskup Reia- 
kons wydał obecnie przepisy regulujące sprawę zawierania 
simbów małżeńskich przez duchownych tej sekty.

X Moskwa 18-go listopada.—Przychwycono tu bandę fał
szerzy banknotów. Wchodziło w nią wiele osób podrabiają
cych! puszczających w obieg asygnaty rublpwe i 25-rublowe 
banknoty. Rałszerze zbierali się naprzód w Kołomnie, nastę
pnie w Moskwie. Sędzia śledczy ma w leku płyty litografi
czne, odkopane z ziemi i wydobytą ze studni prasę.

X Nowy Orlean 18-go listopada. — W roku przyszłym 
odbędzie się tu kongres handlowy, marąey na celu ułatwienie 
stosunków handlowych między Stananw Zjedt oezouemi a Eu
ropą.

X Bombaj 13-go listopada.— Times of India ogłasza de
pesze z Kohai, według której rząd indyjski polecił komendan
towi'kolonji angielskiej kontrolowanie depesz przesyłanych do 
dzienników. Również i korespondencje minią podjedz odpowie
dniemu dozorowi. Specjalni korespondenci cywilni, którzy po
pełnia niedyskrecję mowiąe o działaniach militarnych, będą 
odprowadzeni na tyły armji. Wojskown gdyby s.ę dopuscdl

Przegląd polityczny.
Oprócz przebiegu spraw politycznych dotyczących 

kweątji wschodniej, zdarzają się od czasu du czasu 
faktawielkiej wagi społew.nej ądciągacjąw uwagę > a- 
łej Europy od dyplomatycznejąkeji mocarstw trakta
towych i rezultatów kongresu berlińskiego

Tukiemi faktami su g oźne objawy pewnych nur
tujących prądów, pewnych rewolucyj wewrb-trznych 
w łunie społeczeństw cywilizwanych, które alarmu
ją opinję publiczną ponawialącem! się od cząsu do 
czasu sygnałami złej wtóżby. Niedawno temu rewol
wer Hoedla dał jakby hasło ua ulicach Berlina do 
zamachów w stolicach zachodniej EuYopy, w Madry
cie bednarz Moneasi odpowiedział wystrzałem wymie
rzonym w piersi młodego króla, ^obecnie trzeci już 
fakt tego rodzaju zdarza się w Neapolu i ręka fanaty
ka Passamentego rani króla Włoch podczas uroczyste
go wjazdu do miasta w obecności całej sw'ity królew
skiej, królow ej i następcy tronu.

Morderca utrzy muje « prawdzie, że nie należy do 
żadnego stronnictwa politycznego, jest po prostu nie
przyjacielem monarciyi dlatego, że jest ubogim i że 
się’jego pan źle z nim obchodzi. Mniejsza ź tem, iż 
nazwisko Jana Passamentego nie znajdzie się formal
nie zaciągnięte na liście stowarzyszonych tej lub o- 
wej doktryny społecznej, sw’oim moralnym chąjakte- 
retu należy ou do nich, jest członkiem tej sekty dążą
cej do zburzenia dzisiejszego ustroju państw i '.swoją 
solidajuość stwierdza czynem, swoje imię zapisuje 
nożem na ramieniu monarchy. Kiedykolwiek indziej 
fakt ten nie miałby tej doniosłości, tego wielkiego 
znaczenia symptomu choroby społecznej, ale dzisiaj 
zestawiony z szeregiem poprzednich objawów’ ostrae- 
J:a, że złe postępuje, że sieć swoją rozciąga coraz da- 
ej i coraz głębiej. W kilku punktach Europy wy- 

buchnęły naraz jedne i te same dążności, w jednej' i 
tej samej formie, nie chodzi już teraz o podminowane 
Niemcy, ale o zbadanie gruntu pod nogami wszyst
kich. -

Antisocjalistyczne reformy układane w Berlinie, 
bodaj czy nie zapóźno przyszły na myśl ks. Bismar
ckowi, tak iak i pan Cairoli lecząc swoją ranę przyj
dzie może do przekonania, że nie zawsze i nie wszę
dzie jako prezes ministrów patrzeć umiał w głębie 
swojego społeczeństwa kiedy mówił: „niech się bu
rzy i kłębi, to tylko zwierzchu — prnejdaie wiatr 
i przejdą fala."



We Florencji ukazał się przed niedawnym czasem 
pamflet zatytułowany „Circolo Nobiling'1; uważano 
go za Żart, za głupstwo, za nic nieznaczacy wybryk, 
dzisiaj rząd włoski przekonał się, iż żadnych obja
wów społecznych lekceważyć nie można w narodzie, 
który myśli i rozumuje, mniejsza z tem według jakiej 
loiki.

Proces Passamantego będzie ciekawym przyczyn
kiem do berlińskiego i madryckiego zamachu, wyka-, 
że on jaki stosunek zachodzi między południem i pół
nocą a zachodem Europy i o ile ta solidarność jest u- 
gruntowaną.

Z podróży hr. Szuwałowa nie wiemy nic więcej nad 
to, że przybył do Paryża, dokąd także wrócił ks.Or- 
łow po wizycie w Wiesbadenie u Cesarza Wilhelma. 
Dzienniki zagraniczne przeczuwają tylko temat misji 
Posła rossyjskiegb . do dworów europejskich i wynaj
dują coraz nowe niedostatki w przeprowadzeniu tra
ktatu berlińskiego. ‘Ozem silniej odzywają się zape
wnienia mocarstw* traktatowych o szczerej chęci wy
pełnienia swych zobowiązań, tem więcej odpowiedzial
ności spada na Porte, iż swoją biernością hamuje ogól
ny postęp sprawy pokojow-ej.

National Zeitung wnioskuje tedy, że głównym ce
lem misji hr. Szuwałowa jest zniewolenie mocarstw 
do interwencji wspólnej w celu przeprowadzenia tra
ktatu. Głównie chodzi Rossji o pozyskanie Austrji i

Porta widząc co się. święci, robi już pewne usiłowa
nia w kierunku pojednawczym. Oto Temps donosi, że 
została zamianowaną komisja, która z delegatami Gre
cji ma się zająć wspólnie kwestją rektyfikacji granic 
helleńskich.

Fremdenblatt znowu dowiaduje się, że Mtissurus- 
hasza powraca 22 b. m. na swoje stanowisko' posła 
snłtańskiego w Londynie i będzie mógł dać gabineto
wi angielskiemu pewne wyjaśnienia w kwestji proje
ktowanej konwencji turecko-rossyjskiej. Przypusz
czenia Iłw*y, iż w ciągu zimy przyjdzie jeszcze za- 
Pcwne do konferenęii dyplomatycznej, zdają się miąć 
^iele za sobą prawdopodobieństwa.

Na dziś oznaczony był ostateczny termin odpowie
dzi emira kabulsk'iego. Morning Post zaś.przedstawia 
* ten sposób sytuację, iż jak się zdaje, rząd angielski 
Nadawszy gruntownie kwestję. przyjdzie do tego 
przekonania, że dla zabezpieczenia granic nie potrze
ba prowadzić dużej'kampan|i z Afghanistanem, wystar- 
C2y tylko zająć stale Quettah i Jellalabad, ustanowić 
rezydentów wKabulu, KandahUrzer Herein, którzyby 
w s'osownej chwili. ostrzegali o grożącem niebezpie- 
Czeilsiwie a zresztą wszystko pozostanie status quo.

Na tem zapewne skończy się cała komedja honoro
wej satysfakcji, bo W gruncie rzeczy—interes przede- 
Wszystkiem, powie sobie dyplomacja angielska i poda 
rękę emirowi.

Telegrafy prywatne.
ITersaZ 18-go. — h,ba. deputowanych obradowała 

naci wyborem Fourtoą. Fourtou bronił swego .wybo
ru i brał bez ogródki pod uwagę odpowiedzialność za 
czyny ministerjum z. 16 maja 1877 f. Żałował, że 
Więcej nie mógł zdziałać dla ukojenia Francji. Po 
mowie Flouquet’a, który napadał na wybór Fourtou 
i kilku słowach Dufjiurea, który odpowiedział ua za- 
rzuty czynione rządowi przez Fburtou, wybór uznany 
został za nieważny.

Neapol 1S go w noęy.—Król przvjmował wiele zna
komitych osobistości, między niemi kilku deputowa
nych i powiedział, że otrzymał niedawno temu dwa 
hsty, -w których mu doniesiono o mającym się na je-, 
go życiu dokonać zamachu. Mieszkańcy Potenzy wy
stosowali adres do króla.

Londyn 18-go.—Szuwałow jest tu dziś spodziewa
my. Po przyjęciu od tegoż doniesień, odbędzie się ra- 

a ministrów, na której będzie obecnym minister woj- 
^J^ybyły z Oypru. < i .

Kw i’ee^” rS-go. — Donosi Polit. Cor. z Bukaresztu: 
Ąoahuącja Rumwńji przez rossjan już się rozpoczęła. 
g^®?yjśka komisja transportowa przeniosła się one- 
da ^.°’Odessy* Intendentura i oddział sanitarny u- 
pbf 22-go b. m. do Kiszyniewa. Z Rzymu: Papież 
Wa^ arcybiskupowi neapolitańskiemu powinszo- 

r<^ow* Humbertowi z powodu szczęśliwego oca-

18-go.—luba unieważniła wybór Fourtou po 
to.aljlem, ciągle przerywanem posiedzeniu. Fourtou 
fakt mowS* która 31/, godzin trwała; zaprzeczał 
nr °?’ htóre mu zarzucono i usiłował przeczyć 
1 ówdzie oskarżeń śledztwa, które nie było publiczne, 
rotem napastował rząd dzisiejszy, co wywołało burze 
Ra Grćvy każę mu powrócić do przedmiotu, 
"audry d’Asson znieważa Grevego. Ten przywołuje 
V do porządku. Baudry opuszcza salę. Fourtou 
szarzy sio iż rZąd nje spełnia swego programu, pod
nieca walkę stronnictw, prześladuje rdigję, zaprowa-

dziwość. Fourtgu powiada, że republikanie chcą swo
ich przeciwników zdusić. Gambetta woła: to kłamstwo. 
Grevy karci nieprzyzwoite odezwanie się Gambetty, 
który powiada, że je cofnie, jeśli Fourtou .skargi swo
je cofnie. Dnfaure odpowiada Fourtou’owi z unie
sieniem, krótko, pognębiające. Broni rządowej wier-t 
ności dla programu, który zapobiegł, wojnie i bronić 
będzie republiki oraz zasad liberalnych, za które ojco
wie krew7 przelewali. ,

Bzym 18-go. — Prezydenci senatu i izby udali się 
do Neapolu. W kaplicy królewskiej w Neapolu odby
ło się. dziś nabożeństwo dziękczynne, na którem obe
cny był dwór. Depesze nadchodzą wciąż z współubo- 
lewaniem dla króla i familji królewskiej. Według 
wiadomości podanej przez dzienniki włoskie Passa- 
mante był już aresztowany w r.1870 za udział w mię
dzynarodówce. , i . . , , r ....

Berlin 19-go. — Zamach na życie króla włoskiego 
wywołuje tu powszechne oburzenie. Do Nat. Ztng.pl- 
szą z Paryża, po zamachu na Alfonsa poseł włoski 
w Paryżu otrzymał zawiadomienie, iż międzynarodowi 
spiskowcy wybrali króla Humberta na trzecią z rzędu 
ofiarę swojej zemsty. Germania pisze, bezzasadną jest 
■wiadomość jakoby papież żądał od biskupów pruskich 
memorjału w sprawie przywrócenia zgody między 
kościołem.

Bzym 19-go. — U Passamantego znaleziono czer
woną chorągiew z napisem: „Niech żyje rzeczpospo
lita uniwersalna 1“ i wiele listów w interesach inler- 
nacjonalu. We wszystkich miastach włoskich odby
wają się demonstracje sympatyczne dla króla.

Lwów 19-go. — W nocy z dnia 17 na 18 garnizon 
był konsygnowany, ale zaburzenia się nie ponowiły. 
Z pomiędzy organizatorów fakelcugu oddano 14 sądo
wi karnemu. Z pomiędzy policjantów*: 2 od pochodni 
oślepło, jeden gdzieś przepadł, 5 ciężko rannych. Kil
ka gazet skonfiskowano za sprawozdania o zamiesz
kach. Policja strzeże drukarń i kantorów ekspedycji 
gazet, żeby przeszkadzać rozprzestrzenianiu gazet. 
Około 30 osób między niemi i kobiety, ciężko rannych. 
Kasjer banku hypotecznego Gomoliński i komisarz po
licji Kossa już zmarli z ran.
'Paryż 19-go.—Dzienniki ogłaszają odezwę wybor

czą, podpisaną wspólnie przez Prevost'a, Paradol'a, 
Gambettę i d‘Haussonville‘a. Rząd angielski domaga 
się usunięcia z Bulgarji księcia Dondukowa-Korsa- 
kowa.

Berlin 19-go.—Przy otwarciu sejmu wypowie rząd, 
że dla nabywania kolei prywatnych toczą się ugody 
przedwstępne, z którycljrezultatypo ukończeniu prze
dłożone zostaną.

Bzym 19-go.—Cjało dyplomatyczne przedłożyło 
w ministerjum sprdw zagranicznych powinszowania 
rządom. Masa narodu udała się do Quirinale dla za- 
siągnięcia wiadomości o królu i złożenia powinszowa
nia. Studenci udali się w uroczystym pochodzie wie
czorem do Quirinalu. Na placach publicznych muzyka 
grała melodje patrjotyczne. Deputowani kolegium 
wyborczego, do którego należy Salvia miejsce uro
dzenia mordercy, żądali aby wszystkie gminy wysy
łały adresy do króla. We wszystkich miastach trwają 
patrjotyczne objawy. Patryarcba Wenecji kazał od
śpiewać „Te Deunr*. Wszystkie dzienniki wyrażają 
oburzenie przeciw7 zamachowi. Oservatore Bomano 
organ Watykanu piętnuje energicznie dzieło sprawcy 
zamachu, który nie wzruszony obecnością królowej i 
następcy tronu, napadł ua króla podczas gdy ten 
przyjmował prośby. Toż pismo chwali Cairolego, 
który właspą piersią ochronił monarchę.

Bzym 19-go. — Obrońca hrabiny Lambertini apelo
wał od wyroku sądu apelacyjnego’do sądu kasacyjne
go. Przy wczorajszem balotowaniu na członka do 
izbv depuutowanych minister wojny Bonelli nie utrzy
mał się. Passamante przyznał się, że surdut zastawił, 
żeby sztylet kupić. Roku 1870 znajdował się w wię
zieniu w Salerno i z okazji wejścia wojsk do Rzymu 
został uwolniony. Wczoraj studenci urządzili pochód 
z pochodniami przed Kwirynałem.

Neapol 19-go. — Król przyjął wczoraj dcputację 
Sarlamentu i wyraził swoje wysokie zadowolenie za 

owody przychylności narodu dla niego i całego jego 
domu. Przed pałacem cisnęła się masą ludu przy ob
jawach patrjotycznych. Toż samo było w Palermo, 
gdzie przez cały dzień demonstracje patrjotyczne na
stępowały przy okrzykach na cześć króla. Śmierć 
mordercom! precz z socjalistami. Stan zdrowia króla 
jest zadawalniający. Rana Cairolego jest 4 centyme
try długa, spodziewają się jednak, że jutro opuści 
łMko. Przy wjeźdtie król odmówił konwoju policyj
nego, chcąc być w bezpośrednim stosunku z narodem. 
Morderca był wczoraj i dziś kilkakrotnie indagowa- 
*ym,aczBajeon iż nie cierpi wogóle królów a specjal- 
ub do Humberta niema żadnej urazy. Wiele się zaj
mował czytaniem gazet. Morderca ma jedną ranę i 
jedaąJUHKtaugę. Przejęto jago testameat

Londyn, 19-go.— B. wicekról Indyj lord Lawrence 
prosił Beaconsfięlda o przyjęcie we środę deputacji, 
która ma żądać, iżby kroki nieprzyjacielskie przeciw. 
Afghanistanowi zostały odłożone aż do chwili gdy emir 
na ultimatum angielskie odpowie.

Wiedeń 19-go.—Telegram Polit. Cor. z Konstanty
nopola: .,Rada ministerialna ustaliła podstawy ewen
tualnej ugody z Grecją. Według tych zasad Porta 
dice dać Grecji dostateczną indeinnizację terry tor jal- 
ną w Teśalji’ jeśli Grecja" się zrzeknie linii granicz
nej, traktatem berlińskim ustanowionej. Wojska tu- . 
reckie stoczyły bitwę z powstańcami bulgarskiemi 
pod Dżumą: wielu powstańców dostało się do niewoli.

Londyn 19-go. — Do Timesa telegrafują z Kalkuty, 
że emir Afghanistan nie wykazuje dotąd żadnego 
śladu pojednawczego usposobienia. Osoby, którego 
dobrze znają, nie mają zgoła nadziei, iżby nastąpiło, 
rozwiązanie pokojowe,

Berlin 19-go.— W kołach dyplomatycznych przy- . 
znają wielką doniosłość podróży ks. Orłowa do Wies- 
badenu. Podobno poseł roSsyjski w Paryżu ma pole
cenie przekonatria cesarza Wilhelma o konieczności, 
wyjednania u Porty materialnych rękojmi ścisłego 
wykonania traktatu" berlińskiego. Traktat obowiązu
je" Porte do opuszczenia do 21 września terytorjum 
przyznanych Czarnej Górze, a Porta do dziś dnia na
wet przygotowań do tego nie zrobiła Prócz tego nic 
nie uczyniła w interesie poprawy losu cbrześeian 
w Macedónji, Tracji, Epirze i Tesalji, i dziś jak da
wniej panuje w tych prowincjach rozpaczliwe stosun
ki a Roseja, która" w tym celu olbrzymie poniosła ofia
ry, nie może wojsk swoich wycofać z miejsc, będą
cych widownią opłakanych zaburzeń. Orłów ma do
ręczyć cesarzowi Wilhelmowi własnoręczne pismo 
Najjaśniejszego Cesarza Aleksandra w tym duchu.

S Z A RAD A.
Wkrótce pierwsza trzecia v>'3.ine ma robić uelugi,
Smaczną rzeez daje ludziom zwrotny drugo, 
Cala w finansach znacząca, 
A lepsza, jeśli brzęcząca.

Rozwiązanie zeszłego Logogryju:
Stanislaw— Petronela. Wyrazy: 1) sep: 2) tajemnice: 3) a-’ 

petyt; 4) numer; 5) indygo; 6) Salomon; 7) losie; 8) alkohol; 
9) Wola.

Najpierwsi nadesłali rozwiązanie: pp. Edward Zalewski, 
Wacław Lieber, Antoni Kamiński, Wolska itr. t. w.. F. Sie
licki. M. Berliński, W. Felsenliardt, Michał Flatau. Józef Stei
nauer, Leopold Below, Feliksa Sulkowska, Julja Muller i L. 
Felsenliardt.  

KORRESPONDEŃĆJA PRYWATNA."
— Panu z Petersburga.
Nie wiem czy dojdzie rąk właściwych, lecz nie mam 

innego środka zawiadomienia. W niedzielę byłam nu 
wskazanem miejscu, nie było nikogo. W piątek, o pią- 
tej, będę w tem samem miejscu.

Znaiomośb z Żabiej ulń y.
_2—2—21641— 

— Mało chorób wymagało tyle pomysłów, środków 
i wynalazków co astma. Największa część tych śród-, 
ków słusznie poszła w zapomnienie,..dziwnie zaś sku-" 
teezne działanie smoły na naczynia oddechowe i ślu-r 
zową błonę w ogóle, wywołało liczne doświadczenia, 
skutkiem których wyrobiło się przekonanie, że je
dnym z najlepszych sposobów7 leczenia astmy jest, 
użycie kapsułek smołowych Guyofa. W wielu bardzo 
Stadkach, 2 albo 3 kapsułki, zażywane przy je- 

u, sprowadzają ulgę w bardzo krótkim czasie. 
Należy jednak nadmienić, że przy zadawnionych po
dobnych cierpieniach należy leczeniu temu nieco dłu
żej się oddawać; od czego chorzy sami nie odstręcza 
się aż"do zupełnego wyleczenia, doznawszy od same
go" początku używania kapsułek Guyofaulgi w swoich 
cierpieniach. Koszt tego sposobu leczenia się jest uk 
małoznaczny, że zaledwie 4 do 5 kop. dziennie wy
nosi.

Kto się nie chce narazić na kupno imitacji, za które 
p. Guyot naturalnie nie odpowiada, powinien uważać 
na nazwisko jego wydrukowane na etykietach trzema 
kolorami. .

Kapsułki Guyofa znajdują się prawie we wszys
tkich aptekach. —1 — 5—21439—

— Panie, zapisane na naukę taewetwa, zecheą 
przybyć do Zakładu rękodzielniczego dla kobiet (plac, 
Zielony nr 10). W komplecie tym są wakanse, na 
które można zapisywać się codziennie. ,—21693—

— Z powodu ukończenia naukijK W7W7 
przez pięć uczennic w ZaLladzie Bękodzieltaezym dla 
kobiet (plac Zielony nr 10), otworzyły się wakanse. 
na które można zapisywać się codziennie.

—18997-6-6- 
 

— doftiiwg nabiału (ulica Trę
backa nr 4, dom pa»a Korpaczewskiego) przyjmuje 
zamówienia codzień od do w ni®
dziele od do —2156^—2—2
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Potrzebne są
lE^AJsrisr^*, 

■wyłącznie do samyeh dziurek, do bielizny.— 
Miot Iowa Nr 9, w drugiem podwórzu Nr 20. 

—21667—1—1_________Borecka.

MAMKA 
młoda, ze świeżym pokarmem, bez długu, jest 
u akuszerki przy ulicy Chmielnej Nr 33.

—21702—1—2

MAMKA
Niemka, młoda, «e świeżym pokarmem, jest 
akuaurki pay alley Nowogrodzkiej Nr 13.

—21t>79 >' 1

M. Muszkat. Skład herbaty.Senatorska nr 16.-20229

Potrzebny jest nieduży

Potrzebną jest zaraz

Potrzebną jestPotrzebne są zaraz

Potrzebną jeat

Potrzebną jeat zaraz

Potrzebne są

do staników, na 
kień damskich.—<

— Komitet Towarzystwa resursy kupieckiej wzywa 
członków zalegających w opłacie składek, z nadmie
nieniem, że jeżeli najdalej do dnia 1-go grudnia r. b. 
nie uiszczą przypadającej od nich należności,<w takim 
razie na mocy § 35 ustawy, jako zalegający z listy 
członków wykreśleni zostaną. —21592—

podszyto futrem Bobrów Amerykańskich, 
nie zniszczona, jeat do iprz-dcnia ** 
cenę umiarkowaną, przy ulicy Zielnej 
Nr domU 34 nowy, mieszkania Nr i 
l-aze piętro od frontu. 10—12—20400

na korzystnych warunkach.—Wiadomość: Le
szno Nf 30, w kantorze Składu węgla.

—21673—1—3

— Feliks Idzikowski, dentysta, były za
stępca profesorów przy dentystyczno-techniczrei szko- 
le w Wiedniu, praktykant u dra Tillaux w Piryźu, 
mieszka Leszno nr 7 i przyjmuje od 10-tej rano do 
5-tej wieezór. ’ —5—6—20749—

TEATtt aiElKŁ
Dziś: Violetta. Jutro: Meluzyna.

TEATR HOZJ1A ITOSCI-
Dziś: Walka kobiet. — Nierówne prawa.
Jutro: Walka kobiet.—II Eacio.

Szyjąca doskonale bieliznę na maszynie, także
Panienki do nauki.—Elektoralna Nr 47. mie
szkania 10, wprost Białej. —21687—1—2 

do robót introligarskich. — Ulica Bednarska 
Nr 8, mieszkania 13. —21654—1—2

podręczne do bielizny. — Ulica Wiślana Nr 3 
nowy, mieszkania 4. —21670—1—3

Potrzebni Są

Chłopcy i Dziewczęta, 
do linjowania papieru.—Elektoralna Nr 7, dom 
W. Stopczyka. —21676—1—3

Węgle kamienne,
W najlepszym gatunku, no umiarkowanych ce
nach, w Składzie Materjałów Budo

wlanych
M. W. M illmann i Sp.

Twarda Nr 13
2—6 — 21529 — 

Zapałki Moskiewskiej
firmy;

tą, do pracowni su- [
<r 37.—Oierasimow. I 
■21653—1—2

młoda, t obfitym pokarmem, bet długu, jest u 
akuszerki przy ulicy Brackiej Nr 6 nowy, mie
szkania 2L oficyna prawa, na dole.

-&16&7-1-1

nadeszły do Głównego Składu 
w Warszawie, i takowe sprzedaje 
takowe pe cenach stałych fabrycznych 

Generalny Reprezentant ńa kró
lestwo Polskie.

Maurycy Machonbaum. 
Leszno Nr 4, 1-sze piętro. 

Ostrzeżenie:
Od niejakiego Czasu pojawiły się 

w handlu zapałki naśladujące w opa
kowaniu wyrób renomowanej i przeze- 
mnie wyłącznie reprezentowanej fabryki 
Moskiewskiej. ,.A K. Gesse.“ Celem o- 
ehronienia kupujących od nabywania 
wyrobu mniej dobrego, każde pudełko 
ninlejszem ostrzeżeniem, obok marki fa
brycznej w ruskim jęty ku opatrtone bę
dzie. 1 -b —21711 —

— Dyrekcja Towarzystwa drool ielaznej nadwiUah- 
skiej ma zaszczyt zawiadomić pp. akcjonarjuszów. że 
stosownie do § 50 ustawy i postanowienia ogólnego 
zebrania z dnia5-go lipca r. b., oszczędności z fundu
szu budowy drogi wypłacane będą za okazaniem: 

świadectw temczasowych, jakie posiadają na 
istniejące obecnie akcje metaliczne Towarzystwa, — 

akcyj oryginalnych, lub też
świadectw Banku Państwa z zastawu takowych 

akcyj.
Wypłata uskutecznianą będzie nie w biurze dy

rekcji, lecz w st. petersburskiej filji warszawskiego 
Banku handlowego, codziennie od godziny 11-tej 
zrana do 2-giej po południu, w ciągu miesiąca listo
pada V. s. 1878 r. —217u7—1—3—

do szreia bielizny na maszynie oraz podręcz
ne I do nauki. Tamże przyjmuje się wszelka 
bielizna do Mycia. Ulica Marjenszted Nr 17, 
w ofieyoi# na l-#zem piętrze, Nr 17 mie- 
askaaia. 1—8 — 21719 —

— Dyekłor instytutu muzycznego warszawskiego j — Tir TTinccnty Sztembarfh. aknszer, 
(Konserw^ rjum) ma honor podać do wiadomości pp. ) powróciwszy z Paryża po dwuletnich specjalnych stu-powróciwszy z Paryża po dwuletnich speeialnych stu

diach nad chorobami kobiet w tamtejszych klinikach, 
zamieszkał przy ulicy Lesz o nr 12. Przyjmuje cho- 
ri ch od godziny 3-ciej do 5 tej niezamożnych zaś od 
5-tej do o-tej. -5—6—2(1992—

— fil. Lewald, nauczyciel gimnastyki, mieszka 
obecnie przy ulicy Nowogrodzkiej nr 14 i zobowiqza- 
nia przyjmuje tylko na mieście. —3—6—21208— 

— Przedsiębiorstwo przewozowe «f. Szymań
ski i fitka zajmuje się przewozem wszelkich towa
rów i innych przedmiotów oraz przeprowadzką mebli 
i rzeczy, do wskazać się mającego miejsca, Krako- 
wskie-Przedmieście, resursa obywatelska nr 58.

—3—0—20960—

W średnim wieku, mówiąca po rusku; dobre 
wynagrodzenie otrzyma.—Ulica Zakroczymska 
Nr 17, mieszkania 7. —21692—1—3 

artystów i amatorów mtiźyki, życzących ®obie przy
jąć udział w kolacji składkowej, mającej się odbyć na 
drugi dzień po uroczystości patronki muzyki św Ce- 
cylji, to jest dnia 11 (23) listopada r. b. w sobotę 
o godzinie 9-tej wieczorem w salach hotelu Europej
skiego, iż mogą zapisać się na takową w księgarni 
pp. Gebethnera i Wolffa, lub też w kancelarji insty
tutu muzycznego, nie później wszakże jak do dnia 
9 (21) listopada r. b., to jest do czwartku poprzedza
jącego obchód uroczystości. Wpis od os<>hy rs. 3 
kop. 50. 2-2-21291—

Ważna Wiadomość
x dla Gospodyń.

Świece Stearynowe
Petersburskie

renomowanej fabryki A. Heimburgerk do* 
Stawcy dworn J. C. Mości, sprzedaje po rS- 
2 kop. 90 za 10 funtów pełnej wagi.

Maurycy Machonbauni 
w Warszawie, Leszno Nr 4, l-sZfl 

piętro.
Generalny Reprezentant na Król*' 

* itwo Polskie. 1—6 — 217(19 -* 

I CERATY 
(15 w wyborowym gatunku na stoły, po 
® sadzki, nieprzemakalne* powozowi 
9 przezroczyute, oraz

S SKÓRĘ 
• AMERYKANKA 

prawdziwą Croąuett 
0 na pokrycie mebli w najrozmaitszych 
0 kolorach, paleta

: Na.itAN EJ
Skład Obić Papierowych

| Seweryna Mazur i S-ki
I S Plac Teatralny, obok Ratusza. 

0 — 21353 -

. Uczennicalnstyiuiu Muzycznego
wyższegó kursu, życzy dawać leki 
Ulica Dobra Nr 31, mieszkania 28.

— .1678—1—8

|MMr Dnia 18 Listopada r. b., jadąe | Potrzebną jest
POWIP z Nowo-Georgiewska do Warszawy. J *1 F“ 1

Es&sg*rodowita Francuzka, j 
służbową i pasport Grzegorza 14 ojezyk. (jo konwersacji na dwie godziny.—-Nowy-Świat 
Łaskawy znalazca raczy Złożyć powyższe do- Xr 64, mieszkania 12; od godz. 3 do 5. 
wody do rządcy hotelu Wiktoria, za nagrodą, _91K77—1— 3
jakiej żądać będzie. —21686—1—3 —' . . ... ........

znająca bardzo dobrze krój damski, poszukuje 
odpowiedniego zajęcia w domach prywatnych. 
Wiadomość: ulica Grzybowska Nr 29, w ofi
cynie, na 3-m piętrze, mieszkania Nr 7.

—21666—1—2

i Tokarze,
do toczenia metali i gniecenia (drykowania); 
znajdą zajęcie za przyzwoitym zyskiem W fa
bryce.—Uliea Wolska Nr 15. —21682—1—10 

— Zarząd drogz ielaznej warszawsko-terespolskiej 
zawiadamia uiniejszem, zew komunikacjach bezpośre
dnich pomiędzy drogami żelaznemi mos« kiesko-brze- 
ską i riażsko-wiazeimską papier oddzielnie w klasy
fikacji nie wyszczególniony i przewożony bez opako
wania, t. j. w belach zaopatrzonych jedynie z dwóch 
stron deseczkami i obwiązanych' sznurem lub obrę
czami żelaznemi, zaliczony został do klasy A. taryfy 
ogólnej i specjalnej w powołanych tu ko > unikacjach 
obowiązującej. —1—3—217u5—

w środku miasfa massiw murowany w sza
cunku od 30 do, 40 tys ecy es. Uprasza się 
nadsyłać adresy: Plac felony Nr 10. dom hr. 
Zamojskiego, dó Zakłada Ręfcodzidnictero dl* 
kobiet. 6—0—20704—

— Stanisław WFfercftfcfcł, adwokat przy
sięgły, powrócił do Warszawy. Nowosenatorska nr 6.

—4—6—21012—

OPALOWA
1) Skład główny przy rogatce Jero- 

W zolimskiej. 2) Clica Bielańska 4. 3)
-tiWbL Ulica Jasna 2, kantor Tłomackie 9 

otwarty ud 2-giej do 6-tej. Usku- 
teczniwsy większy zakup z krótkim 
terminem wpAwrowt/cft st rati 

fizitltkich — cenę tnkowych uniżyła. 
Drzewo po cenach umiarkowana ch.

-3-6-21175—
-INSTYTUT LECZKXIT 

Sekola GimnattyH, ulica Miodowa 
JXr ii, przyjmuje chorych w różnych skrzywieniach, 
oraz choroby nerwowe leczy nowym radykalnym 
środkiem JE: aa gimnastykę higie
niczna zaś przyjmuje w odpowiednie komplety

’ M'. OiT*«h K.

do maszynv i podręczne, do pracowni sukien 
E. Waikiewicz.—Uliea Rymarska Nr 5.

—21658—1—2

Potrzebną jest ta rai

Maszynistka 
do bielizny. — Krakowskle-Przedmieńcle Nr 4, 
Stróż wstał#. —21659—1—2

_____ Potnehna Jest

uzdatnione do krawiecezyzny damskiej i do 
maszyny, także i do nauki tejże.—Ulica Sena
torska Nr 22, mieszkania 14. —21650—1—6

Potrzebne eą

( podane pries dom handlowy StanisławuniatrowHkiejo 1 S-M 
W*'ssawa duia 19 listopada 1878 roku.

Rano mgła, powietrze wilgotne, eiepłu.—Na targ dzisiejszy 
dowóz pszenicy mały; żyta zwiększony, psaenioy wyborowej 
brak, średnio i dobre gatunki chętnie kupowano i ęukolwiek 
drożej płacono. — Żyto o parę kopiejek tańsze. — OwicS be* 
zmiany.

t'azenica: m korzec funt. 242, pstra od 575 
6 25; Asno-pstra od 6 45 do 6 90, biała od 7 50 1<> 8 Oj 
wyborowa od 815 do k 50 Żyto wagi 232, polskie od 4.1* 
do 4 95; roseyjskie jd 4 5 ' do 4 80; Groch: wagi 262. ku* 
ohen ly od — do .—, na pastę od .— — Jw*
cztzneń: wagi 202, od 3 35 do 4.2o Owies: wagi U2> 
od 2 65 do 2.85; Wyka: wagi 162. >d — do —; 
Rzepak: wagi 210 >1 — do , Rzepik: wagi 210 
od .— do .—; Kopiczyna: wagi 25u biała
do .—, ezerwona od —. do. .—

— Przy większym dowozie cena okowity jest nie* 
uregulowana.

STAN P O W 1 E T R Z A-
Dziśrano zimna st.O w południe cieipła st 2 (Reau* 

mura (750 Odmiana.)
— Wysokość wody nn rzece Wiśle pod Wars. M. 4*4-

I Zarżą t Urog-i Żelaznej 
I WarcmstrteiwiilsiM, 

i Na skutek podania K. A. Machobaum | 
& Comp. zamieszkałych w Warszawie, 0 
wypłatę zaliczenia w kwocie rfe. 49 kop. 40 
przekazanego do ściągnięcia od odbierającego 
towar Praga-Biała Nr 12322, na które wy
stawiony przez stację Praga, dowód zalicze
niowy Nr 2616 zagubiony. Zarząd Drogi Że- 
Jążnej Warszawsko-Terespolskiej wzywa po

wyższego kursu, życzy dawać lekcje muzyki. ' badacza w mowie będącego dowodu, aby 
TTiica nntirn. ai n.'io*»t0n;o j z takowym w przeciągu 3-eh miesięcy zgłosił

! Się do Zarządu, i posiadanie dowodu uspra
wiedliwił, po upływie boWierti tego czasu, do
wód uznanym zostanie za nieważny, u nale
żność z niego przypadająca, Panom A. Ma- J 
chonbaum et Comp. wypłacona zostanie, i 
_ _ 1—3 — 21710'—



Ibr 22.

WARSZAWSKICH I ZAGRANICZNYCH

ptec/nyeb pp. Mrozowskiego 
Spies'sa, K. Sierzputowsk

Do wynajęcia w każdym czasie

5■»
4

4)

S3 e» ©
X 
* ©

W te

Petersburskie, Polskie i Vis-a-vis, są do 
sprzedania w fabryce powozów KAROLA 
SOMMER, ulica Erywańska 1066B.

2—6-21322—

z opałem i wszelkiemi wygodami, w blfzkości 
Banhofu Kolei Wiedeńskiej za cenę umiarko
waną.—Bliższa wiadomość w kiosku Zielone
go placu. 1—2—21609—

NASYĆ MOŻNA
Maszyny specjalnie dla Rymarzów Skład poleca. — 21530

LEKCJE TAŃCA, 
udzielam' u siebie i po domach prywatnych, 
ulica Senatorska Nr 9, dom Reslera.

R. ĆHRONOWśKI Art. Baletu.
>j—10—19493—

Dostać można w skl adaeh materajlów a- 
llego, 
i w a- 

.. .^.r.___ _ .Lilpo
pa w Warszawie.______ ('rozeta Lekarska.)

J/ DYCHAWICA

CIGARETY IDHJSKIE
Z CANABIS INDICA

PP. GRIMAULT et Cie aptekarzy w Pirytu.

Wystarcza wciągnąć w siebie dymek cygarety, 
z konopi indyjskich Canabis iniliei, ażeby usu
nąć najgwałtowniejszy napad astmy, kaszlu ner- 
wowepo, chrupki, newrali/ii oblicza, bezsenności 
i oddziaływać skutecznie przeciw suchotom krta
niowym, utracie płotu i wsze kim innym choro- 

__ bom organów oddechowych. Każda 
cygaretka nosi na sobie nadpis 

Uriiuault & Couip.

Przeciw cierpieniom piersiowym j 
z soku sałaty głowiastej i wawrtynośliwu z 

pp. GRIMault i Cie aptekarzy w Paryżu. 5 
Pod postacią wybornego cukierka i 

spożywanego z przyjemnością przez < 
dzieci, zarówno jak i przez osoby do- z 
rosłe, pastylki te zawierają dwa pier- > 
wiastki najbardziej ze wszystkich śród- z 
ków leczniczych uśmierzające a nie- z 
szkodliwe. Używane są z powodzeniem g 
przeciw kaszlom, nieżytom, słabościom g 

1 piersiowym, katarom,grypie, chrypce, g 
jł cierpieniom gardlanym, zapaleniu ka- g 
- nalow oddechowych i kokluszowi.

Praktyczne i trwale

MASZYNY DO SZYCIA
wszelkich svstmnbw, jak dotychczas tak i nadal 

W SKŁADZIE PIERWSZEJ KRAJOWEJ FABRYKI 
Krakowskie-Przedmieście Kr 69,

Nr 27 Grzybowska Nr 27.
Sprzedąje się parę czteroletnich kasztanowa
tych koni uprzężnych, kabriolet, dwie pary 
ruskich chomonL ośm rasowych koni wierzcho
wych. — J. d Eri.

1—3—21671—

Francuzka
bardzo dobrze wychowana, znająca grunto
wnie swój język, życzy sobie udzielać go pa
nienkom znakomitego domu, albo też zająć się 
wychowaniem tychże. Dyplom i rekomendacja 
mogą być przedstawione. — Osoby interesowa
ne zechcą zostawić swój adres w Redakcii 
Kurjera Warszawskiego pod liter. O. O. O.

—3—21355—

Ktoby z panów Profesorów 
. Inb Amatorów mozajki drobnej, 

iyezyt sobie nabyć kamyczki pochodzenia 
krajowego, różnej wielkości aż do najdrobniej
szych, różnej barwy, przezroczyste, także (opak), 
starannie i naukowo zebrane, może je obejrzeć 
we Wtorki i Czwartki, od godz. 12 do 2 po 
poluduiu, przy ulicy Leszno pod Nrem 67, 
w mieszkaniu Nr 8.—Przytem zawiadamia się 
pana E. N., że za dodaniem rs. 6 do ceny 
ofiarowanej, cały zbiór odstąpiony mu zo-

Winogrona kuracyjne, 
Rodzynki malaga, 
Figi bultańskie,
Kasztany marony duże,
Śliwki francuzkie,
Prunelki białe. 
Marmolady kijowskie, 
Cukierki Landrina,
Daktyle,

aadeszły do Składów Herbaty i Towa
rów Rossyjskieh

Lucjana Krupskiego
przy Placu Ś-go Aleksandra Nr 3 i 

w Bazarze Rybińskiego Nr 22.
-6 — 20609 —

Okazja dla Amatorów.
Są do sprzedania różne Meble debowe rze
źbione; Style Antique, jako to: Szafy z lustra
mi i bez luster, Stoły, biurka, Gzymsy, Krze
sła, Lustra, Zegary i Wazony. Meble powyż
sze przydatne są na Magazyn Strojów dam
skich lub też do prywatnego mieszkania.— 
Bliższa wiadomość: ulica Marszałkowska Nr 56, 
dom p. Kapłana, między godz 12-tą a 3-cią. 
Stróż wskaże. 1—3—21696—

W Zakładzie Form Papiero
wych Paryzkich, 

przy ulicy Niecałej Nr 6 w Warszawie, przyj
muje się suknie i okrycia do roboty.—Zakład 
Un zaopatrzony bywa ciągle w świeże Modele 
i Zurnale Paryzkie, daje dostateczną rękojmię 
i zapewnienie otrzymania ztąd gustownie i z ele
gancją odrobionej roboty. Niniejszem polecam 
się łaskawym względom Szanownej Publiczno
ści.—E. Kaliszewska. 1—3—21675—

BANK POLSKI,
Pedale do publicznej wiadomości, że począwszy od dnia 10 (22) Listopada do dnia 10 (22) 
"rudnia r. b. włącznie od godziny 1 do 4 po południu w gmachu Banku Polskiego, przy u- 
"cy Elektoralnej pod Nr 743a (2 nowy), odbywać się będzie wyprzedaż przez licytację 
Vńn starych węgierskich i innych a zarazem i rr.iodcw po cenach ponownie znacz- 
l>e zniżonych od kop. 60 do rs. 20za butelkę, według specyfikacji, ktćra może być przejrzana 
* Kaneeliarji Banku Polskiego, a w dniach sprzedaży na miejscu.

Kupujący winien uiścić natychmiast cały postąpiony szacunek i zabrać kupione przez 
•lebie wino. • .-.re-

Warszawa dnia 3 (15) Listopada 1878 r.
Prezes Banku Polskiego F. Baumgarten.

2—6 — 21455 — Naczelnik Kaneeliarji, A. Hertz.

Krakowskie-Przedmieście Nr 54, wprost Hotelu Saskiego.
Posiada zawsze wielki wyt'br gotowych Makii krajowych i zagranicznych, od pro
stych do na'wykwintniejszych, no een»chumiarkowanych. Tamże Skład Główny 
Mebli giętych z fabryki Braci Thonet w Wiedniu. 12—20 — 16819 —

**rmwadza i reguluje Książki handlowe i fabryczne. Chcącym obznajmić się 
* BUCHHALTERJĄ PODWÓJNĄ, udziela potrzebnych wiadomości zasto- 
*owanych d» tejże czynności, na dogodnych warunkach.— Ulica Dzielna Nr 4.
. 1—6 — 21335 — Skład Win. Delikatesów i Towarów Kolonialnych 

' WL ADAMSKIEGO, 
przy ulicy Chmielnej 1 róg Wielkiej vis A vls Komory Oelnąf.

Zaopatrzywszy starannie swój Handel w rozmaite Wina: Francuzkie, Węgierskie, 
Reńskie, Hiszpańskie, Włoskie i Szampańskie, jakoteż Likiery i Wódki firm krajowych 
i zagranicznych, oraz Konserwy francuzkie, Marynaty, Soje angielskie i delikatesy, po
chodzące z najpierwszyeh Domow Handlowych— mam honor polecić się z tern Szanow. 
Publiczności. Towary doborowe, ceny nizkie.

Przy handlu urządzone zostały pokoje gościnno, w których wydawane są po
trawy gorące w każdym czasie.

Otwarty został także Kantor Pism Perjodycznych.

Zakłady Młyna Parowego „SŁODOWIEC.” 

Piekarnia Warszawska, 
ulica Leszno Nr 40 A.

Świeże wieczorowe pieczywo dostarcza codziennie 
o 5-tej po południu do własnych sklepów, w następujących 
miejscowościach położonych:

Ulica Leszno Nr 40a i 25 wprost Karmelickiej.— Twar
da przeciw Ciepłej.—Grąnic.na Nr 13.— Róg Nowogrodzkiej i 
Marszałkowskiej.— Marszałkowska Nr 39, 47 i 59.— Włodzi
mierska Nr 4 i Bielańska Nr 8.

Zwolennikom smacznego chleba, poleca Chleb Po
dolski.

■ 3-6 —21186 —

FABRYKA TABACZNA i»
pod firmą _ mtHis 'h

SUTSCBY 8IAIGOUBY w SI-PEIERSBIIB6D;; 
poleca nowe gatunki papierosów zwijanych z tureckiego tytoniu: ( J

1) Amazonka za 100 sztuk kop. 60. Z I
2) Norma za 100 sztuk kop 60 n >

Óbctai t • 3) Karmannyj° « IM sztuk kop. 60. £
”‘g7Lw"- <

ZAKŁAD GASTRONOMICZNY
^ży rogu ulicy Marszałkowskiej i Alei Jerozolimskiej, obok dworca kole; 

żelaznej Warszav/sko-Wiedeńs«aej 

BENEDYKTA BABCE WIGZA
, Zawiadamia, że jak dotąd tak i nadal wydawać będzie Obiady po tych samych ce- 
aeh, to jest po 30 i 60 kop z najlepszej prowizji od godziny 12-tej do 5-tej po południu, 
raj w Niedziele, Wtorki i Czwartki Flaki, które zyskały sobie uznanie.

Piwnica zaopatrzona w rozmaite gatunki Win z pierwszorzędnych domów handlowych. 
, Przyjmuje również zamówienia na Śniadania i Kolacje tak w własnych gabinetach 

oo domów, zapewniając ceny umiarkowane. 3—3 — 18832 —

Warszawska Agentura Ogłoszeń
RICHMANA I FRENDLER,

upoważniona przez odpowiednią Wadzę i redakeie dzienników, czasopism 
i gazet, przyjmu e wszelkie ogłoszenia do wszystkich gazet i pu- 
blikaeji wychodzących w Warszawie, na prowincji Królestwa, w Cesar
stwie i zagranicą, po cenach taryfowych redakcyjnych bez pobierania ża

dnych dodatkowych kosztów i dopłat.
Na żądanie—ogłoszenia załatwiają się piśmiennie pocztą.
1—6 — 21618 —

Jest do sprzedania sfora psów gończych 
; doskonale ułożonych—młodych, w drugiem po- 
! lu. — Bliższa wiadomość w składzie sukna 
i J. Nowakowskiego. — Ulica Nowo-Senatorska 

(Plac Teatralny) Nr 8. 1—3—21688—

Z uszanowaniem, Wł. ADAMSKI.
3—6 — .0873 —

NOWO OTWORZONY

PASTYLKO
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Odchodzą 
god. mini

7 5 r. 
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W arsz.-Wiedeń.
Kurjerski 2 klasowy 
Osobowy 4 klasy 
Osobowy 3 klasy.

Warsz.'Bydgoska.
Osobowy 4 klasy
Kurjer 2 klasy
Osobowy 3 klasy

War.-Terespolska.
Pocztowy 3 klasy 
Kurjer ' 2 klasy

War.-Pelersburska.
Osobowy 2 klasy
Osobowy 3 klasy

20 r.
3p-
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Tow.-osobowy
.Pocztowy t

Nadwiślańska do Kowla.
Pocztowy
Tow.-Osobowy 

Obwodowa.
Z dworca Wiedeńs.

Przychodzą 
god z. min.

8 50 w
5 55 p.
9 20 r.

45 w.
45 p.
40 r.

NADWORNYCH DOSTAWCÓW

SWW

Młoda Francuzka,
dobrej konduity, pragnie umieścić się przy za
możnej familji. Dowiedziej się można u pani 
Rożnieckiej, przy ulicy Swiętojerskiej Nr 12a, 
w podwórzu, mieszkania Nr 24.

• 3—3 — 21363 —

DLA PRAWNIKÓW
jest do sprzedania 

Corpus juris civilis, 
w dwóch tomach in folio wydanie Getyngslri* 
z zeszłego wiekn za rs. 4. Obejrzeć niożn» 
w Kantorze Redakcji Kurjera Warszawskiego 

6-6—20456—

Ml Diwtm
Banków tutejszych 

na zastawione Papiery Publiczne, 

kupuje podłng Ino teeM# 
oraz na żądanie

rodzaju Chodniki pokojowe i na schody.

FIRMA ISTNIEJE W MOSKWIE od 1787 roku.
W Warszawie Skład Główny ulica Nowy-Swiat Nr 1259/31. oraz na nlicy Długiej Nr 59011, Elektoral

na Nr 749/10, Marszałkowska Nr 1398/44, Nalewki Nr 224315, wreszcie na Pradze Nr 156/7.
W Moskwie. Petersburgu. Rydze. Dynaburgn, Wilnie. Kuraku, Woroneżu, Niższym Nowogrodzie, Saratowie, Tulę, Orle, Smo

leńsku. Kijowie, Charkowie. Odessie. Taganrogu, Połtawie, Kremeńczugu, Kiszyniewie, Elizawetgradzie, Stawropolu, Nowoczerkasku, 
Władykaukazie, Tyflisie i jarmarku Niższo-Nowogrodzkim. ,

Szczegółowe A dressy nasze znane są wszystkim kantorom pocztowym.
Jak zawsze zwracamy baczną uwagę na to, ażeby dobroć każdego gatunku sprowadzanej i rozważoną] 

przez nas herbaty, była odpowiednią do oznaczonej ceny; w ostatnich zaś czasach z powodu częstej zmia
ny cen herbaty, czujemy się w obowiązku większego jeszcze zwrócenia uwagi i dokładania starań alapod- 
trzymania dobroci naszej herbaty, co też umożliwiają bezpośrednie stosunki z głównemi domami handlo- 
wemi Chin, oraz wielki zbyt, jakiemi się ta herbata cieszy. .

Herbata ostatniego tegorocznego zbioru, jest o wiele lepszą jak przeszlorocznego; dla tego zalecamy wszystkie jej gatunki, 
w szczególności zaś odznaczający się pod względem dobroci i smaku (Familijna Chunmy), na rubli 2 za funt. .

Herbatę ważemy tylko w Moskwie pod osobistym naszym nadzorem, za dobroć jej zatem, zawsze bezwarunkowo jesteśmy odpo
wiedzialni. Zwracamy uwagę pp. nabywających herbatę, że herbata nasza owija się w biały papier z etykietą i wodnemi znakami 
naszej firmy „Wasilij Perłow z synowiami w Moskwie11. . . . ■

PP. Handlującym rekomendujemy naszą herbatę do sprzedaży. Przy zapotrzebowaniu niemniej jak 40 luntow, wysyłamy do 
miast leżących przy linjach dróg żelaznych, za przekazem nie inaezej jak po otrzymaniu 10% zaliczenia.

gST Ceny Cukru i Kawy jak najprzystępniejsze. ’TBB
B. PERŁOW z Synami, Dom Handlowy w Moskwie.
5-6 ___________________________________________________________________ __________ ~ 19749 ~

na takowe,

KANTOR WEKSLU
HERMANA GELP

W WARSZAWIE, 

przy ulicy Nowy-Świat Nr 51 
nowy, w ionin Miny Stadniciifl- 

4—12-20009—

OSTRYGI HOLSZTYŃSKIE 
i OSTENDZKIE.

codtdennle świeże, otrzymuje Handel AB*’ 
Stępkowskiego. Wierzbowa Nr 5.

22—0 — 17272 —

W Drukarni Kuriera Warszawskiego.—Plac J eatraluv i\r 4i3e (nowy 5). ji.03B0.WH0 UBHSyppio b&pinaBa8 (20)
—----------------Ł—1------------- hedaktor Wamaw Szymańow-^.lWydawca biSfew Uebatnn^------- -------- dodatik-

NOWO-ZAŁOŻONY

MAGAZYN TOWARÓW MEBLOWYCH
W. OCETKIEWICZA, 

przy ulicy Wierzbowej Nr 4, w Hotelu Angielskim, 
powtórnie zaopatrzony w wielki dobór różnorodnych towarów, i takowe sprzedaje po możliwie nizkich cenach, jako to: 

Utrechty, Kotteliny, Atlasy jedwabnej wełniane.Bourre de soie. Iłrokatele, Unmy, 
Jutty. Kretony, z nowej tkaniny Granite, Firanki, Serwety, Kapy, Kołdry i t. p.

Prócz tego mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, iż na pierwszem piętrze otworzyłem

SKŁAD DYWANÓW FRANCUZKICH I ANGIELSKICH 
odznaczający sie, ogromnym wyborem, nowością deseni i gatunków tak łokciowych do pokrycia całych pokoi, a poczynających od rs. 1 
k 50 za łok lak również odpasowanych, na środek salonów, przed kanapy, kozety i łóżka, od na jwiększych do najmniejszych rozmiarów, 
niemniej dywany puszaste tak zwane Smymeńskie (wyrób krajowy), odznaczający się nadzwyczajną trwałoeeia, w rożnych roz
miarach i dowolnych rysunkach, na żądanie mogą być zrobione z herbami lub monogramami—prócz tego Wojłoki i wszelkiego 

„„a.oiii ChnrfniSi nokoiowc i na schody. 9—12 ■ —-21836_______________________

która już lat 4 praktykowała w Odessie, obe
cnie przybyła do Warszawy, uzyskawszy po
zwolenie' Warsz. Rady Lekarskiej, leezy ból 
zębów i dziąseł, dokonywa wszelkie operacje 
zębów bez bólu, wstawia sztuczne zęby podług 
najnowszego amerykańskiego sposobu, zastę
pujące w zupełności zęby naturalne, pozbawia 
nieprzyjemny* zapach z ust. Przyjmuje pacjen
tów op godz. 9-tej rano, do 5-tej po południu 
w domu Bocka róg Senatorskiej i Nowo-Se- 
natorskiej wehód z bramy. 5—6—20968—

DENTYSTA KOHAW 
były pomocnik Lejb-Medyka Dworu Jogo Ce
sarskiej Mości, przyjmuje pacjentów od go~ 
dżiny 9-tej do 12-tej rano i od 3-ciej do 5-tej 
po południu; dom Bocka róg Senatorskiej i 
Nowo-Senatorskiej, wchód z bramy.

5-6-20969—

; ■



DODATEK, do KMBi WITOWSKIEGO N" 261.
Dnia 20 listopada-1878 roku. Środa. Dnia 8 (20) ’istopf da 1878 roku.

Zawiadamiam Szanowną Publiczność, iż 
urządziłam

Kawiarnię Gospodarską 
przy ulicy Piwnej pod Nrem 35, gdzie opróez 
kawy, herbaty, ciasta świeżego, dostać 
można codziennie świeżo i smacznie przyrzą
dzonych flaków. Mam nadzieję, żo Szano
wna Publiczność przez wzgląd na kobietę, ra
czy mnie zaszczycać swojemi względami.

—21360—3—3 Z uszanowaniem P. K.

Z powodu nieprzewidzianych okoliczności, są 
do nabycia

Wyprawne rzeczy,
zupełnie nieużywane, na osobę średniego wzro
stu, a mianowicie salopa lisami podbita, czar
nym rypsem jedwabnym kryta, za rs. 130, 
kaftan aksamitny, nowego fasonu, za rs. 95, 
suknia jedwabna dzikiego koloru, za rs. 85, 
suknia biała jedwabna ślubna, kwiatami pod
pięta- u welon, za rs. 100, suknia wełniana 
piaskowego koloru, modnem materjałem ubra
na za rubli srebrem 55. — Wszystkie 
wzmiankowane rzeczy, są robione w jednym 
z pierwszorzędnych magazynów. Cheąey na
być takowe raczą się zgłaszać na ulicę Wiej
ską NT 12, mieszkania 12, od godziny 10 do 2.

—21683—1—3

Po ski Skład Nici. — Broksa tuz, 70 kop., Włóczki, Bawełny, Jedwabie, Taśmy, wybór wszelkich Guzików, drobna 
galanterja, różne Grzebienie, przybory do robót i toalet damskich, męzkich i dziecinnych.—Ul. hr. Berga Nr

Magistrat miasta Warszawy.
W dniu 27 Listopada (9 Grudnia) r. b. o godzinie 12 w południe odbywać się będzie 

w sali licytacyjne’ Magistratu licytacja glo na, na dostawę w ciągn roku 1879 artykułów 
żywności dla aresztantów Warszawskiego aresztu policyjnego:

1) Chleba żytniego 4,000 pudów, od rs. 1 kop. 20 za pud; 2) mięsa wolowego 400 pu
dów, od rs. 5 za pud; 3) mięsa koszernego 80 pudów, od >•» 5 kop. 40 za pud; 4) kaszy gry
czanej 25 czetwerti. od rs. 15 za czetwert; 5) kaszy jęczmiennej 80 czetwerti, od rs. 12 za 
czetwert; 6) mąki żytniej 120 pudów, od rs. 1 k. 50'za pud; 7) mąki żytniej pytlowej 290 pu
dów, od rs. 1 kop 30 za pud; 8) grochu 50 czetwerti, od rs. 11 za czetwert; 9) kapusty oczy
szczonej w główkach 1,240 pudów, od kop. 80 za pud; 10) kartofli 330 czetwerti, od rs. 3 
kop. 25 za czetwert; 11) buraków 1 czetwert. od rs. 3, za czetwert; 12) sadła wiepi-zowego 30 
pudów, od rs. 10 za pud; 13) łoju wołowego koszernego 7 pudów, od rs. 12 za pud; 14) masła 
20 pudów, od rs. 12 za pud; 15) soli 150 pudów, od rs. 1 kop. 10 za pud; 16) macy 15 pu
dów, od rs. 4 kop. 50 za pud.

Konkurenci nieżyczący stawać do licytacji głośnej, mogą przysłać do Magistratu w ter
minie licytacyjnym do "rozpoczęcia licytacji, opieczętowane deklaracje, z dołączeniem wymaga
nego vadium, aibo kwitu na wniesienie takowego."

Warunki licytacyjne mogą być przejrzano w Wydziale Administracyjnym Magistratu, 
szczegółowe zaś .ogłoszenie o licytacji, jako też wzór’ do deklaracji, wydrukowane zostały 
w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej. 1—3—21454—

Juliana Ursyna IWiemceicicza,
Wydanie ozdobne, illnstrowane.

Jeden tom w wielkiej 8-ce, na grubym welinowym papierze, odbity pięknym drukiem 
r illustraejami Juljana Kossaka i Henryka Pillatego, oraz z muzyką Lessla, Kochanowskiej, j 
Kurpińskiego, Skibickiego, Chodkiewiczowej i innych. Cena w gustownej okładce, z czarną 
Sylwetką autora, rysunku Gersona, rs. 5; w bogatej oprawie, ze złocnemj brzegami i wypukłem 
popiersiem autora, rs. 7; w oprawie w skórce szagreuowej, ze złoceniami rs. 10.

BAJKI JACHOWICZA.
Wydanie ozdobione 24 rycinami, według rysunku Wojciecha Gersona. Jeden tom w 8-ce 

fca papierze welinowym, z okładką chromolitografowaną. Cena rs. 1; z rycinami kolorowemi 
rs. 1 kop. 50.

Kolenda. Abecadło i pierwsza nauka czytania. Podarek dla dobrych i grzecznych 
dzieci. Wydanie ozdobione 120 rysunkami, 1 tom w wielkiej 8-ce, oprawny w złoconą okła
dkę. Cena rs 1.

Wędrówka do krainy baśni i bajek, dla dziatek z kolorowemi rycinami i kolo
rową okładką. Cena rs. 1.

Zwierzęta jak dzieci. Wesołe bajeczki z 17 kolor, rycinami i kolorową okładką, 
Jeden tom w 4-ce. Cena rs. 1. . ■ '

Nowe zwierzęta jak dzieci. Wesołe bajeczki z 17 kolor, rycinami, w kolorowej 
°*Iadce jeden tom w 4-ce. Cena rs. 1.

, Złota rószczka. Grzechy 4—6 dziatwy, opow. wierszem z 16 kolor, ryc., w kolorowej 
®kładce, 1 tom w 4-cÓ. Cena rs. 1. |

Wspomnienia z lat dziecinnych, przez Matkę Drogosławę, 2 zeszyty w 16-ce. 
ś-«na rs. 1.

Jachowicz. Śpiewy dla dzieci, illustr. Tegazza i Gersona i muzyką, 1 tom w 8-ce, 
kartonowane. Cena kop. 75.

Nakładem tejże Księgarni wyszły:
„ Mickiewicz Konrad Wallenrod Grażyna, z illustr. Tysiewicza, w wiel. 8-ce- 
Lena rs. 5 kop. 50, w oprawie rs. 6 kop. 50.

Plejada Polska, wydana staraniem B. M. Wolffa, z illustr. Kossaka, Kostrzewskie- 
8°> Fredry, Straszyńskiego., Cena rs. 4 kop. 50, w oprawie rs. 5 kop. 50.

. Skarga, Żywoty Świętych, 2 zeszyty. Cena rs 3, w oprawie rs. 4 kop. 50; na 
*eliniń ze stalorytami rs. 8, w oprawie rs. 9 kop. 50. ,,

Skarbczyk poezji po’sTiej. Wybór najznakomitszych utworów poetów polskich 
*• tomów w 16-ce. w r- rawie, rs. 6

Niemcewicz. Śpiewy historyczne. Wydanie miniaturowe, w 16-ce, w ozdobnej 
°prawie. Cena rs. 1 kop." 30.

Koronowicz. Słowo dziejów polskich, 3 zeszyty w 8-ce. Cena rs. 12. 
Cena ®aJ",oszew,cz' Znak°mici mężowie polscy w XVIII wieku, 3 zeszyty w 8-ce.

Hołowidski. Pielgrzymka do ziemi świętej. Jeden tom w wiel. 8-ce. Cena rs. 4.
Adol-

Polski Skład Nici

NA GWIAZDKĘ.
Księgarnia B. M. Wolffa w Petersburgu, poleca 

następujące dzieła wydane jej nakładem: 

ŚPiEWT HISTORYCZNE

do węgli, z końmi i zaprzęgami, oraz najdy- 
czahka na leżących resorach, wszystko wdo- 
bryni stanie. — Wiadomość przy ulicy Prostej 
Nr 5/1240._____________-21668-1-3

Są do sprzedania 

Szały sklepowe 
z kontuarem i wystawą, wszystko w bar
dzo dobrym stanie, zdatne na urządzenie skle
pu rękawiczniczego lub galanteryjnego. 'Wia
domość w zakładzie optycznym Maurycego 
Erlich, Nowy Świat Nr. 59". —21681—1—3

i 6,000 do 7,000 rs • I Dwa wozy ze skrzyniami 
potrzeba na pierwszy numer hypoteki nieru- 
chomości 11716, przy ulicy Prostej przy Wro
niej—7% zapewnia się.—'Wiadomość na miej
scu lub na Smolnej Nr 9, drugie piętro.

—21572—1—3

W dniu 23 Listopada (5 Grudnia) r. b. o godzinie l’’-tej w południe, odbywać 
dzie w sali licytacyjnej Magistratu, licytacja głośna na r —— -*— ’ ' ''

towych 359.67, czyli łokci kwadratowych 4935, od kapiejto. .z.
Konkurenci nie życzący stawać do licytacji głośnej, mo; 

w terminie licytacyjnym do" rozpoczęcia licytacji, opieczętowane <1 
maganego wadjum, albo kwitu na wniesienie takowego."

Magistratu, szczegółowe'’zaś ogłoszenie o licytacji’jako też wzór do deklaracji, wydrukowana 
zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej. 2—3 — 21050 —

Magistrat miasta Warszawy
e 12-tej w południe, odbywać się bę- 

, . . .... i sprzedaż placn miejskiego pod Nu
merem 415 i 431 przy ulicy Panieńskiej na Pradze, obejm ijacego powierzchni sążni kwadra
towych 359.67, czyli łokci kwadratowych 4935, od kopiejek 75, za łokieć kwadratowy.,

Konkurenci nie życzący stawać do licytacji głośnej, mogą przysłać do Magistratu 
w terminie licytacyjnym do" rozpoczęcia licytacji, opieczętowane deklaracje, z dołączeniem wy
maganego wadjum, albo kwitu na wniesienie takowego."

Warunki licytacyjne, oraz plan, mogą być przejrzane w Wydziale Administracyjnym

Kapelusze zimowe, aksamitne 
i filcowe w kolorąch i czjirne, Su
kienki dziecinne gdtowe i na oh- 
stalunek, poleca pę najprzystęjszych 

cenach
Magazyn Paryzki

Królewska 25.
3—3 —21516 —

Magle Wiedeńskie 
do sprzedania w każdym czasie, za bardzo 
przystępną cenę, z powodn prętkiego wyjazdu. 
Wiadomość róg ulic: Pańskiej i Wroniej Nr 
77 nowy. —21674—1—4 .

Ważna wiadomość dla panów fabry- | 
kantów fortepianhw i skrzypiec. | 

Jest do sprzedania maszyna żelazna 
do owijania stron basowych, jako też zdatna 
do stron skrzypcowych owijanych, za cenę 
rs. 40, zupełnie w dobrym stanie. Rymarska 
Nr 12, w fabryce fortepianów Biernackiego. 

—21698—1—3

jet-, <v> umieszczenia częściowo, pa pewna, hy- 
l’n/'kę.—Wiadomość w Kiosku przy kolei Wic- 
će- k’«. —21714—1—2

Dwa Magle Angielskie
Są do sprzedania za bardzo, przystępną cenę. 
Wiadomość: róg Żabiej i placu Bankowego, 
w sklepie pod Nrem 7, w domu W. Janaeza. 

-21717—1-3AllllirA III! AMI.
sze)Jv^a.m'a Ocznych swych Klientów, iż roż
na nr znacznie swój zakład, przeniósł się 
iSze>'9ką-Freta Nr 14 ndwv.—Wszel- 

winJ; sta‘,lnk'’ ,fik w miejscu jak’ i na pro- 
wykonywa się prędko i po cenach 

L z taniości. — Panów handlujących 
- Ptowincii, upraszamy o wczesne zamówienia 
_‘a porząąncgO upakowania w czasie mn;ei- 
r’"Rn rtiehu. —21601—1—8

zupełnie prawie nowe, palisandrowe, Liegnitz- 
kiej fabryki Gustawa Selinke. za cenę rs. 350. 
Ulica Rymarska Nr 12, w fabryce fortepianów 
T. Biernackiego.—Tamże wszelkie reperacje 
i strojenia przyjmują się, —21697—1—3

Potrzebny jest

SUBJEKT 
do magazynu F. Schlager, róg Wareckiej i 
Nowego-Światu Nr 49—zaraz. —21648—2—3

Srebra stołowe 
są do sprzedania. — Chmielna Nr 48. oficyna 
lewa, drugie piętro, drugie wejście, mieszka
nia Nr 26; od godz. 10 do 12 rano.

____________ —21701—1—1
GEOMETRA, 

młody Włoch, dajo lekcje rysunków, jako też 
literatury i gramatyki francuzkiej. Przyjąłby 
także miejsce guwernera.—Krakowskie-Przed- 
mieśeie Nr 7. Rekomendacja nauczycieli, me
trów. guwernantek i bon Marji Dąbrow
skiej. 5—6—21124—

Do sprzedania

MEBLE, 
mahoniowe, używane.—Ulica Aleksandrja Nr 
14. w oficynie, na dole. —21685—I—3

Do sprzedania

Korzystny Interes!!! 
przynoszący oprócz utrzymania 25% od wyło
żonego kapitału.— do kupna potrzeba 1,200 
rubli.— Wiadomość na Mostowej ulicy pod Nr 
16 w dystrybucji.______ —21716—1—6

Do sprzedania: 
Szal turecki, sza! francuzki, futra i 
inna garderoba damska, przy ulicy S-to 
Jerskiej Nr 26 w oficynie wprost bramy mie
szkania Nr 4; widzieć można codziennie od 
12 do do 3 po południu. —21691—1—3 '

Warszawski szpital Ola dzieci,
ulica Aleksandrja Nr 23.

W miejscowem Ambulatorium udzielają po
rady lekarskiej:

od godz. 9 do 10 z rana, Dr Śikorski, w cho
robach wewnętrznych; 

od godz. 10 do 11 z rana, Dr Dudrewicz Leon 
w chorobach wewnętrz
nych i skórnych;

od godz. 10 do 11 z rana", Dr Peszke, w choro
bach chirurgicznych;.

od godz. lido 12 z rana, Dr. Kośmiński.w cho
robach ocznych;

Dzieci które pozostają dla kuracji w szpi
talu, winne być opatrzone w świa ieetwa za
mieszkania. 3—0—20895—

TRAKTYJERNIA
jest do odstąpienia z wszelkiemi rekwizytami 
i zimowym zapasem. Ulica Ciepła Nr. 10.

-21715-1—3

Nadeszły z zam anicy różne

I KOSZYKI DAMSKIE,
na miasto i do robót ręcznych jak niemniej 
zabawki dziecinne, które będą sprzeda
wane hurtowo i detalicznie, po jak najniższych 
cenach. — Ulica Chmielna Nr 25. mie- 
szkania Nr 25._________ 6-6-20534-

Wata z Puchu Edrodonowego,
poleca polska fabryka waty.

Nr 68. Nowy-Świat Nr 68. 
Wata pod kołdry zawsze jest gotowa. 

-20427-6-12



n

Rekomendacja
Gwsmw, Gwiaitt i Bon
A. Witkowskiej, ulica Długa Nr 21,

—21OS6—4—6

Potrzebnym jest

1 któren już pełni! ten obowiązek. — Spytać 
siróża Nr 13, ulica Wielka. —2'400—3—3

Ktoby życzy! sobie pomieścić dla wspólnej 
nauki, w domu rodzicielskim

PANIENKĘ 
około lat 10 do 11 jako przychodnią w ozna
czonych godzinach, dla przygotowania do kla
sy drugiej, raczy się zgłosić pod Nr 39 na 
Nowy-świat, mieszkania Nr 8. —21345—3—3

Pedagog doświadczany, 
posiadający gruntownie, języki nowożytne, jak 
również chlubne zaświadczenie swej nauczy
cielskiej działalności, udziela lekcji i korre- 
petyeji.—Miodowa Nr 2, w podwórzu, u pie- 
ezętarza; od godziny 7 do 8 wieczorem.

______ ____ -21482- 2 -3

LEŚZrSTIIEC ' 
wolny, w średnim wieku, wykwalifikowany fe
erycznie i praktycznie w leśnictwie, który prze
szedł stopniowanie, a ostatecznie był Podle
śnym Strażowym w lasach rządowych, poszu
kuje odpowiedniej posady.—Interesowani racza 
adresy złożyć w redakcji Kuriera Warsz. pod 
lit. 8 S. —21479—2—3

Potrzebną jest młoda 

GUWERNANTKA, 
posiadająca języki i muzykę, któraby za mie
szkanie z meblami, z usługą i opałem, udzie
lała p.irę godzin lekcji.—Dzielna Nr 10,—stróż 
wskaze. —21540—2—3

Uczeń klasy VII, 
Życzy udzielać korrepetycje uczniom klass niż
szych.—Oferty proszę składać w redakcji Ku- 
rjera pod lit. X. Y. —21492—2—3

Francuzka
z doskonałem akcentem i chlubnemi świadec
twami, posznje miejsca do dozoru dzieci.— 
Wiadomość od godz. 2 do 5.—Chłodna Nr 40, 
mieszkania 8. —21341—3—3

Młody Człowiek, 
handlowy, mający dobrą praktykę w kilku 
gałęziach handlowych, posiadający chlubne 
świadectwo, poszukuje odpowiedniej posady, 
na żądanie może złożyć kaueję, lub jakiego 
interesu. Wiadomość, Nowogrodzka Nr 13 
domu, a 4 mieszkania, cd godziny 10 do 12. 

3—6—211’9?—-

Potrzebne są zaraz 
PANNY

do maszyny i podręczne do negliży. — Ulica 
Chłodna Nr 13, mieszkania 26. —21151—4—4

w średnim wieku, z dobrym wychowaniem, 
poszukuje miejsca w Warszawie lub na pro
wincji, do zarządu domem lub do dozoru dzie- 
<y. Mając chlubne świadectwo ze znajomością 
rzeczy, godnie wypełni przyjęty na siebie obo
wiązek Ulica Elektoralna Nr 13, mieszka
nia 9. na dole. —20999—3—3

Potrzebne są

P A N N Y
do roboty pończoch na maszynie, jako też do 
zakończania.—Osoby mające własne maszyny 
pończosznicze, cienkie lub średnio, mogą zna
leźć iaięeie.—Szpitalna Nr 2—w fabryce.

—21358 3-3
Potrzebną jest

do zwijania kwiatów i Uczennice do tychże. 
UlHi Złota Nr 26 —20955—3—6

W Pracowni Marji Marczewskiej potrzebne® ą

PANNY 
uzdatnione w krawieeczyznie damskiej, oraz 

Róg

Kocz landarowy,
mało używany, pozostawiono do sprzedania 
w fabryce powozów p. A. Bruhla, ulica 
Erywańska. Wiadomość o cenie w kantorze 
zakład* 2—3—21432—

Panna do maszyny Grovera i Beckera. 
Senatorskiej i Danielewiezowskiej Nr 6.

Potrzebna jest

Polka lub Niemka, posiadająca początki języ
ka franeuzkiego i muzyki, dla dozoru i nauki 
trujya dzieci,—Bliższa wiadomość u F. Mtiller, 
właściciela apteki w Łodzi. —21474—2—3 

Rekomendacja S. laslowskiej, 
ma do umieszczenia: dwie Francuzki demi 
Gouvernante; dwóch francuzów znających ję
zyk niemiecki i inne osoby do zawodu nau
czycielskiego.—Krakowskie-PrzedminścieNrl7. 
______________________—21468—2—3

Potrzebny jest 
UCZEŃ 

do handlu win i towarów kolonjalnych W". 
Czerskiego i S-ki. — Nowy-świat Nr 64, róg 
Ordynackiej. —21146—2—3

Potrzebny jes*Potrzebny je:

do cukierni, od lat 12 do 15,—pierwszeństwo 
mają z prowincji. — Wiadomość: ulica Żabia 
Nr o nowy. —20195—3— 3

OSOBA
z wyeho aniem poszukuje miejsca do pielę
gnowania soby słabej, lub do zarządu domu 
i nauki d’ieci.—Ulica Chłodna Nr 46 w oficy
nie 11-gie piętro, mieszkania Nr 27 wprost 
bramy. 2—2—21289—

Potrzebną jest

do szycia bielizny na maszynie i do nauki, 
może być ze wszystkiem.—Ulica Chłodna Nr 
51 domu, mieszkania 13. —21241—2—3

Potrzebny jest do zarządu domem, położo
nym nad Wisłą, w okolicy Starego-Miasta

Rządca z kaucją.
Życzący sobie przyjąć ten obowiązek, zechcą 
się zgłosić na ulicę Leszno Nr 52. mieszkania 
Nr 2, od godziny 9 do 11 z rana, każdodzien- 
nie, dla bliższego porozumienia się.

2—3—21162—-

OSOBA
w średnim wieku, Kurlandka, mówiąca po 
niemiecku i po rusku, obznajmiona doskonale 
z gospodarstwem, która przebyła lat dziesięć 
jako gospodyni w jednym z pierwszorzędnych 
tutejszych pensjonatów, mają.’a chlubne świa
dectwa, poszukuje odpowiedniego zajęć a w do
mu prywatnym, u wdowca, w pensjonacie lito 
hotelu; w Warszawie, Petersburgu lub Mo
skwie. — Wiadomość: Marszałkowska Nr 30, 
mieszkania 11; od godziny 11 do 1.

—21577-2-3

zupełnie uzdolniona do upasowynania stani
ków, potrzebna natychmiast do pracowni su- 
kień i okryć damskich, oraz i podręczne Pan
ny.—Nowy-Świat Nr 73. Z. Chcsowicz. 
______________________-21646-2-3

Zdolni Apreterzy, 
znajdą natychmiastowe zajęcie, na 

korzystnych warunkach.
Wiadomość w fabryce kapeluszy Cukiera i 
Fischhauta, Świętojerska Nr 24.

—21505—3—6

PANNY, 
potrzebne są do krawiecczyzny, do staników, 
podręczne i do na ki.—Ulica Leszno Nr 7.

—‘21594—2—3 M. Kempko.

Bona Francuzka,
na 300, druga na 250 i Bona Niemka na 
150 rs., mogą otrzymać zaraz miejsca, blizko 
Kijowa. — Krakowskie-Przedmieście Nr 7, re
komendacja Dąbrowskiej. —21619—2—6 

umiejąca szyć na maszynie bieliznę i krawiec- 
czyznę, poszukuje miejsca na przychodnią w do
mu prywatnym.—Uprasza się o składanie ofert 
w redakcji Kurjera’ Warsz. pod lit. Z. G.

___________ -2 555-2-2

AdmiuiSTatur dóbr, 
były właściciel dóbr, gruntownie obeznany 
z prowadzeniem administracji, poszukuje miej
sca do zarządu dóbr na prawach admini
stratora lub rządcy, kaueję w gotowiźnie do 
wysokości rs. 6,000 gotów złożyć.—Wiadomość 
u Stanisława Podgórskiego, ulica Świętojań
ska Nr 25 nowy, codziennie w godzinach od 
2-giei dó 4-tej po południu. 3—3—21422—

UWIADOMIENIE DLA DAX

|3S

sprowadził z Paryża modele kapeluszy, oraz mater je do ubierania Sutóeń, 
wstążki, pióra i t. p.

- 21680 —

ro-

MB !»“«««»Z*
ua bieżący i nadchodzący sezon IVEag^azyn Mód

Juljan Berg,
WTODOWl Vlo.
5—6 — 20648 —

A. RODKIEW5CZA,
ulica Miodowa Nr 35.

—21196—2—3

YA
piętro 2-gte 
niejszej metody*

Maszyny do szycia
RĘKAWICZEK 

po 75, 
oryginalne Englera, z dokładną nauką

W
jsi

DO GŁÓWNEGO SKŁADU
al KAWIORU PIOTRA LUTYJ

4 przy ulicy Długiej wprost Hotelu Niemieckiego q r-1
Nr 32, w domu W w. Jasińskich (Potkańskie)

Nadszedł znowu świeży transport Kawioru Astrachańskiego, mało solonego 
i prasowanego serwetowego takiegoż, oiaz Siomgi mało solonej, kierdeli marvnowa- M 
nych (Kilki zwane), Groszku i Sera zielonego, Buljonu Wołyńskiego, Karuku ry- 
biego i Salami moskiewskich, z czem poleca się Szanownej Publiczności.

1—3 — 21598— ,_____________ PIOTR LUTYJ.

Magazyn bielizny!
Świętokrzyzka Nr, 8,

czwarty «oni od Nowego-Swiatu.
Poleca; kołnieizyki, krawaty, szaliki damstlo 
jako też i męzkie, pończochy, skarpetki, przy- 
bory wełniane i bawełniane, kreplisy w ró
żnych kolorach i szerokościach, go iw ty pa- 
ryżkie, bieliznę gotową tak damską jak i męz- 
ką, oraz przyjmuje się obstałunki na wszelsie- 
go rodzaju bieliznę, a to wszystko po cenach 
przystępnych i z dobrem wykończeniem

Z czem się poleca M. Bystrzanowska
3—3—189858*1*,

Do sprzedania:
suknia jedwabna czarna, nowa (Pnneese), ka
pelusz paryzki. dżetowy, czarny, zupełnie no
wy, dwie salopy używane, na osoby nizkiego 
wzrostu, jedna lisami podsyta za rs. 23, dru
ga tumakami podszyta za rs. 25. Wiadomość: 
ulica Włodzimierska Nr 4, na 3-em piętrze 
od frontu, mieszkania Nr 9- —21272—3—3

towarów włóczkowych
jnko to:

Rotundy, ponszkk chalki i chustki w różnyc*1 
kolorach; wielkościach i deseniach; polony*)' 
dziecinne białe i kolorowe, oraz kaftanik1’ 
calesony, pończochy, kamasze, skarpetki: otrO-' 
mał i poleca po cenach bardzo przystępny®0 

Magazyn bielizny
M. Bystrzanowskiej,

ul, Świętokrzyzka Ńr S
6—6—19389—

Aleksandra Fejstą,
ulica Senatorska Nr 467, wjmt kościoła Ś-jo Antonie® poleca-

Szczotki do zamiatania ulic z rośliny „Piassava;t, na praktycznośe których Zarząd 
Miasta zwrócił swoją uwagę, a JW YVarszawski Jenerał Gubernator zezwolił na za
lecanie takowych Właścicielom Domów.

Szczotki te nietylko do zamiatania ulic służą, ale także okazały się bardzo 
praktycznymi we wszystkich Zakładach Przemysłowych, oraz w Koszarueh, Stajniach, 
Spichrzach, Ogrodach i t. p. miejscach, a że trwałość Materjału jest niezrównana, to 
też i w cenie okazały się tańszeini od zwycza nych Mioteł.—Ceny pomimo wysokiego 
kursu waluty zagranicznej za sprowadzony Materjał z Ameryki pozosraią te same 
nadzwyczaj umiarkowane. Sprzedaje się sztuka po kopiejek 40, 50, 60 i 75.

2—3—21457—

K

Do wszvstiicb sklepów Stowarzyszenia
„h/|ERKURY“

" nadeszły świeże

POWIDŁA
i sprzedawane są po kop. £0 za funt. 

15-0—18249—

Przed paru tygodniami ogłoszono w pismach publicznych o mającym na
stąpić prawie, obowiązującem każdą osobę trudniącą się krawiectwem, posiadać 
świadectwo dojrzałości w swej sztuce, legalizowany przez starszego zgromadzenia 
krawców w Warszawie—które takowe upoważniać będą do otwarcia pracowni 
w miejscu i w Rossji. Specjalny Zakład nauki kroju i szycia K. Gło- 
dzińskiego w Warszawie, pierwszy wydaje świadectwa swoim uczennicom, 
podług formy wyżej wymienionej.

’Wpisy na naukę kroju i szycia przyjmuje Każdego czasu. Miodowa Nr 1, 
numer mieszkania 13 —K. GŁÓD2IŃŚKI. autor wielu wydań naipraktycz- 

2-6 - 21172 -

Sa do sprzedania

■M--ZAG-LTS 
w bardzo dobrym stanie i korzystne.—Na 
gu Karmelickiej Nr 6 i Nowolipek Nr 7.

—21436—2—3

MAMKA
ze świeżym pokarmem, mówiąca po niemiecku. 
Wiadomość: Marszałkowska Nr 29 — stróż 
wskaże. —21608—2—2

ięk-zych i r u ejszyeh ilościach, do naby
cia w składzie nasion i maszyn

^
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2139!■10

K
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urządzoną została kom miso wa sprzedaż 
galanterjs żelaznej zfabrykiPP. Błaszkiewicz 
et Patzer. Nowo otworzona ta fabryka zaopa
trzywszy się w najświeższe modele zagrani
czne i dokładając największe starania o wyro
by dokładne i eleganckie powierzyła nam sprze
daż tychże. Polecamy się zatem Szanownej 
Publiczności z wyrobami galanteryjnemi w zna
cznym bardzo wyborze, po cenach nader u-

I Przy istniejącym | 

| SKŁADZIE |I

51

Fabryka Kołnierzyków i Mankietów

£

Firanki gipiurowe, Francuzkie. Angielskie i Szwajcarskie” wielki wybór Kołder 
»| Pawlickich, Materialnych, Atłasowych i Chamirowych. 2—6—21537—

ulicy » Ji®
zaopatrzyła swój Skład w wielki wybór Kołnierzyków i Mankietów damskich, męskich 

i dziecinnych, oraz garniturów gładkich i haftowanych.
Handlującym odstępuje się rabat. 5—6 — 21100 —

B. SZYSZKA,
przy rogu ulic: Niecałej i Wierzbowej Nr 614|2.

Po powrocie ipnim z Paryża. Lyonu, Roubaix, Elberfeld, Crefeld, Berlina otrzy- 
ałem na sezon obecny wielki wybór towarów Wełnianych, Amury czarne iedwa- 
nfi \ wełniane na pokrycia futer; polecam w wielkim wyborze*

Aksamity czarne i kolorowe od rs. 2 kop.
Materje czarne i kolorowe „ „ i „ ’ 
Atłasy czarne i kolorowe „ „ — 
Cacbmiiy czarna „ „

.. — do rs. 7 kop. —
1 ” 20 ” v 70

- „ 80 „ „ 2 „ 15

i ■<a
ęe
<u

i

£
os

mechanicznne i wykonywa reperacje maszyn z dokłacnością, w czasie naj-

FABRYKA MACHIN I NARZĘDZI

FAJANS 4 WHRS-Hit JAI8I FU®
w Warstpwie, Danie'ewiczowslza Nr 5,

pohca po eu.aen pi zv SU poyeb. przy dokładnem wy Kluczenia: 
l^BSłyny do <hróhfct Moteli i <inp.wa jako to:
Tokarnie, Wfertaraie, Heblarnie, Sztance balonowe, Tranamisaje 
Prassy litograficzne i introligatorskie, Maszyny do krajania papieru, 
Masryny drukarskie do nagłówków i biletów, Walcownie, 
Ea'ansiery co smhich i kob>r<wyeh wycizków. Nożyce do tektur, 
Prassy do kopjowania listów w jaknnjrozmai'bzyeh f«aon»ch, kute i lane, 
Nun.eratory ctt> w.kish, fiii<.»»t.ia lo-iąg i numerowania bih-tów.
Siempie z dat*, bieżącą, pieczątki firmowe do tuszu 1 enrelief również 

musei eię przy f'brvu.

SM głów farb i Olejów fimlarsM I litogjaficznycli
•laenecke et t Sehneen.Hi.n w II now erze,

or»z Skład wRzelkmh Dtensylji drukarskich i litografie* iych, kamie
ni bawarskich litograficznych ihrouaow dla jitogr i brouzowników.

—18807—

« 
*e-

O

E
>- 
M

Cenniki na żądanie przesyłają się franco.

Poleca po cenach zniżonych, sklep przy 
ulicy Kapitulnej Nr 4 nowy 

NAFTĘ,
ze składu Wambacha, mydło, świece, olej, 

ligroinę, benzynę, oraz 

materjaiy piśmienne, koper
ty, stemple i marki.

______________________—21187—4—6

Największa w kraju

Fabryka Gorsetów.
Mam zaszczyt donieść, że w fabryce mojej 
wyrabiam gorsety podług najnowszych paryz- 
kieh i wiedeńskich fasonów, w cenie ca 5 do 
100 rs. za tuzin. Za dokładne wykończa
nie obstalunków ręczę. Przyjmuję również za
mówienia na gorsety z mojej fabryki w Wie
dniu z sprzedażą na miejscu.

Z uszanowaniem Wilhelm Steiner.
Fabr. w Wiedniu, Fabr. w Warszawie,
Siebensterngasse. Świętokrzyska Nr 24.

_____________________—20942—9—10
Jest do sprzedania

Poloneza syberynowa, 
zupełnie nieużywana, za piętnaście rubli.— 
Wiadomość: ulica Marjańska Nr 2 nowy lit. B, 
a mieszkania Nr 16; od godziny 10 do' 1 z po
łudnia. —21523—3—3

Z powodu wyjazdu jest do sprzedania 

hMb KARETA 
zaledwie kilkanaście razy używana.—Wiado
mość: Nowogrodzka Nr 1, mieszkania 3. 
______________________—21499—2—3

Jest do sprzedania:

FORTEPIAN
Wiedeński, Fliegei, za rs. 225: damskie ko
szule webowe, haftowane; suknie batysto
we, haftowane i Inne.—Wspólna Nr 23, mie
szkania 12; od godziny 3 do 6 wieczorem._________ J —21506—2—3

Do sprzedania

Oficyna murowana i placem, 
przy ulicy Chmielnej, bez pośrednictwa żadne
go.—Wiadomość: Chmielna Nr 68. u właści
ciela w tymże domu. —21514—2—3

Mam zaszezyt zawiadomić Szanowną 
Publiczność o nowo-założonej fabryce

Cukrów Desserowych
po eonach:

Funt cukrów kop. .50; Karmelków funt 
kop 35. — N.owy-Świat Nr 26, w dzie
dzińcu B. Śnisęocki. Można także 
dostać po tej cenie w Owocarni przy 
ulicy Czystej Nr 4. 7—8—20970—

2a przystępną cenę jest 
do sprzedania

J|PSŁ.G?rnitur Mebli 
oraz szeslong sk„..t y airy ty i sofa otwierana. 
Ulica Chłodna Nr 23, piąta sień od bramy, 
mieszkania Nr 12. 4—6—21305—

Jest, do sprzedania

Palto nowe, 
zupełnie nie używane, podbite czarnemi tara
nami (dublony zwane), szaraczkowem suknem 
kryte, za nader przystępną cenę.—Ulica Chmiel
na Nr 25, mieszkania 18, w oficynie na dole. 
_____________________ —2099Ś—3—3

Jest de sprzedania:
Urządzenie salonu, składające się z tnebl 
mahoniowych ..ala rocoeo“, jedwabną, dubel
tową brokatelą krytych z takiemiż firankami 
i portierami, złoconemi gzymsami, z luster, 
żerandola, dywanów, obrazów olejnych starych, 
sztychów, saskiej porcelany, oraz stary zegar 
„antyk.11, i t. p. rzeczy.—Wiadomość codzien
nie od godziny 10-tej z rana, przy ulicy No- 
wo-Senatorskiej Nr 4, mieszkania Nr 13.

4—6—21361—

Kir ZIMOWY,
oraz

SZNURKI WATOWE 
do okien dubeltowych, 

sprzedaje się w Handlu Stanisława Dy- 
żewskiego, przy ulicy Śto-Krzyzkiej pod 
Nr 17. Handlującym odstępuje się zna
czny rabat. 9—6—18678—-

Bażanty tłuste
jak również

otrzymał Skład Win i Delikatesów

Ig. Lijewskiego i S-ki,
wprost kościoła Ś-go Krzyża.

—21303—6—6

Do sprzedania:
Suknia fularowa ładna i wełniana z dobrego 
materjału, stalowa; Taca Frażetowska. duża, 
ładna. — Ulica Chmielna Nr 6, mieszkania 
Nr 17. Tamże potrzebna zaraz panna do nau’d 
szycia, lub szyjaca na maszynie. 
_____________________ 2—2—21504—

W Mierami w Ojrott Saskim 
przez całą zimę dostać można: Mleka słodkie
go kwarta kop. 10; Śmietanki kwarta kop. 
30 i 20; Masła funt kop 40: Sera śmietanko
wego funt kop, 28; Śmietany kwaśnej kwarta 
kop. 35; Mleka kwaśnego i śmietanki kre
mowej. 2—3—21478—

Salopę licową, z wierzchem wełnianym, za 
rs. 65.

Salopę lisową, z wierzchem iedwaboTm. za 
rs. 75.

Algierkę szopową, za rs. 60, i
Palto piżmowcowe, z odnowa skunkserwa, 

za rs. 20, mało używane; obejrzeć można 
w składzie futer

Juljana Penkali,
ulica Senatorska Nr 6. 

 —21490—2—3

60 Kop.
garniec NAFTY najlepszej amerykańskiej, 
w składzie farb malarskich H. Eeckmanna, 
na Nowym-Swiecie Nr 18 i rogu Alei Jerozo
limskiej. —213ol—4—6

Piekarnia
nowo postawiona o dwóeh pieeach, z kompłe- 
tnem urządzeniem, do sprzedania w każdej 
chwili. — Wiadomość w kawiarni przy ulicy 
Krakowskie - Przedmieście Nr 14, na wprost 
kościoła S-go Krzyża. 3—3—21470 

dawniej

przy rogu ulic Marszałkowskiej i No
wogrodzkiej Nr 31b. 5—5 — 21111 —

Garderoba męzka.
na porę zimową, jako to: burka, paleto, gar
nitur jesienny, tużurek. wszystko używane, 
w dobrym stanie.—Ulica Złota Nr 17, wiado- 
mość u stróża. —21518—2—3

Są do sprzedania

Owa szale francuzkie.
Wiadomość przy ulicy Żelaznej Nr 43, miesz- 
kania 3. -21527—2—3
Z powodu wyjazdu jest do sprzedania nowy

GARNITUR MEBLI,
kryty rypsem wełnianym, za przystępną cenę. 
Wiadomość: Krakowskie - Przedmieście Nr 97, 
vis a vis Zaniku, 3-cie piętro, mieszk. Nr 3 
w każdym czasie. 2—3—21538—

FUTRO
Szopy (bardzo ładne) i, płaszcz wojskowy do 
sprzedania; oraz order Ś-go Stanisława Ii-go 
stopnia, order S-tej Anny Iii-go stopnia 1 
sprzączka za XV Jat służby. — Ulica Żórawia 
Nr 25, mieszk. Nr 15, eodzień do 1-szej po 
południu. 2—3—21561—

Paltot Damskie,
długie aksamitne, popielicami podbite, obłoże
nie i kołnierz oraz mufka z niebieskich lisów. 
Obejrzeć i nabyć można w Pracowni Sukień 
Damskich, ulica Włodzimierska Nr 12.

2—3—21604—



IV

w WARSZAWIE,

Do najęcia od 8-go Grudnia

Mały zupełnie biały

Do wynajęcia
28 ,.

za 7 rs. miesięcznic.

X03B0JŁ“H0 Heiuypoi).W Drukami Kurjera Warngwtkiego.—Płac Teatralay Nr 743c (nowy 5.)

Przy ulicy Świętokrzyzkiej Nr 19, iest do 
wynajęcia w każdym czasie, suchy i ciepły

najswiez- 
następn-

5

?

z przedpokojem, dla osoby lubiącej ponządek i 
spokój.—Solna Nr 1'2, mieszkania 4.

—21519—3—6

nlica Marszałkowska Nr 41,
3—0 — 20643 —

Skradziono Pugilares 
w którym było rs. 15 i paszport wydanv n» 
imię Michała Szpakowskiego z powiatu \Vło* 
dawskiego, gminy Romanów, gubernji Sie* 
dleckiei.___________________3-3—21319-^

dla psoby płei żeńskiej z życiem lub bez. No- 
wy-Swiat Nr 19. w oficynie pierwsza sień na 
prawo, na drugim piętrze, mieszkania Nr 11.

2-3-21308—

Bilety Lombardowe
na zastawiono srebra lub przedmioty złote 
większej wartości, kto ma do sprzedania, niech 
się*’ zgłosi pod Nr i przy ulicy Czystej, lew# 
oficyna, drugie piętro, mieszkania Nr 19.

4—6—21446—

Do najęcia zaraz lub od 1-go Grudnia 
mieszkanie, 

złożone z dwóch pokoi, przedpokoju i kuchni, 
jakoteż pokój i meblami: tamże jest do sprze- 

| dania siodło inezkie mało używane i sieć na 
ryby. — Wiadomość: ulica Nowogrodzka Nr 1, 

‘ mieszkania 3. 3—3—21326i—

do sprzedania, drewniany, na podmurowaniu 
Wysokiem, parter składający się z 8 pokoi, a 
piętro z 4 i suteryn, do tego wozowni 2, ko
mórek 3, obora 1 i ogród, w guberni! Łom
żyńskiej. powiecie Łomżyńskim,- osadzie Zam
brów.- 3 mile od miasta Łomży i 3 mile od 
Stacji Czyżów kolei Petersburskiej.—Budowlo 
te wszystkie prawie nowe.— Cena tego domu 
5 tysięcy rubli. — Wiadomość na miejscu u 
właściciela domu, ulica Kościelna Nr domu 68.

—21511—2—2

Poszukuje się mieszkania 
złożonego z 4-ch pokoi, kuchni i przedpoko
ju. z kompletnem umeblowaniem, przy jednej 
z prynevpalnyeh ulic, na czas od 1-go Sty
cznia 1879 roku do 1-go Marca r. b. — Oferty 
uprasza się składać w Redakcji Kurjera War
szawskiego pod lit. B. C. 3—3—21466—

Ktoby miał do sprzedaniu

Szczenię Pudla
może sio zgłosić: Aleja Ujazdowska Nr A 
mioszkania 3. na dole, na lewo. 3—3—

duży, na parterze, z osobnem wejściem, z me
blami.—Ulica Nowogrodzka Nr 15, w bramie 
ńa lewo. —21153—2—3

Dwa Pokoje
umeblowane. ód frontu, na dole, do wynajęcia. 
Ulica Świętokrzyzka Nr 14, wiadomość w bra- | 
mie na lewo. —21249—3—3

do 28 rs. 
„ 8 .. 
„ 40 ..

od kilku lat otrzymywany, przy placu Ś-go
Aleksandra, w Bazarze p. Rybińskiego. Nr 9

S Tokarnie pedałowe, ręczne i pocią
gowe do uwintow i lunie 
amatorskie,'wwielkiem wy-

S borze;
I Wiertarnie różnej konstrukcji peda

łowe. ręczne i do ruchu 
, maszynowego zastosowa

li;
? Heblarnie do żelaza i do drzewa, rę- I 

ezne i do pasów zastosowa- I 
nesystemów praktycznych.! 

Szmerglowe krążki do opiłowywa- 
nia wszelkich metali i 
i do szlifowania, oraz 
odpowiednie, do Unioco- • 
wania tychże maszyny, 
służące także do wy- 
cinańia i ostrzenia zę
bów u pił wszelkiego 
rodzaju: 1

Nożyce do żelaza i Tłocznie ręcz
ne do dziur w żelazie:

Maszyny pomocnicze i piece oszczę
dzające dla blacharzy i 

. innych rzemiosł:
£ Pasy skórzane do machin belgijskie, 

wszelkich rozmiarów;
S Armatury do kotłów- i maszyn, jako 

to: Manometry, Wentyle, 
Krany. Wodoskaży, Ma- 
źniee, Oliwiarki;

S Gumowe wyroby: Płyty. Sznury, Ki
szki, Klapy, Krążki:

I Zegary do kontroli stróżów w du- | 
J w dużych zakładach z odpo- I

wiedniemi kinezami i przybo- I 
I rami; j
S Rury płomienne do lokomobil i ko- | 
' tłów parowych, o- I

raz
j Fkaszynki do rozwiertania (roztrejbo- I 

wania) rur, przy zakłada- I 
niu ich do kotłów

D akuszerki Michalczyk,
są pokoje z osobnemi wejściami, dla osób 
Spodziewających się słabości, z usługą i wszcl- 
kicmi wygodami, za umiarkowaną cenę. Róg 
Zielonego plaeu i Marszałkowskiej Nr 60.

—20419—6—6

Para Koni 
skarogniadych wałachów lat 5 i 6, więcej jak 
średniej miary, zdrowych z pięknym frontem, 
lekkich, do sprzedania, za cenę rs. 360 osta
tecznie, Wiadomość w hotelu ‘Litewskim, uli
ca Nowo-Senatorska, w zakładzie wynajmu 
powozów. —21689—1—3 

Poszukuje się

P O K O J U 
umeblowanego, z usługą i opałem. — Adresy 
składać można pod lit. J. Ił. w redakcji Ku
rjera Warszawskiego. —21477—3—3

I cl e Vi VI v» • ŁMWim, w U Lii U W V* k
rajszym o godzinie 4-tej po południu wybieg: 
z domu po Arcybiskupim, przy ulicy Miodowi 
Nr 9 —Uprasza się łaskawego znalazcę o 
prowadzenie do domn pod powyższy numfl'* 
za stosowną nagrodą.______—21597—2—2y

Zginął Pies, 
maści kasztanowatej, cwejnos, średniej wielką 
ści. Kjtiy posiadał o nim wiadomość, r”c,7 
chaj dalpać, za nagrodą, do składu węf‘‘ 
kamiennych, przy rogu nłicy Kruczej i 1' 1' 
czej.—Tamże potrzeba jest dwóch Aff«5 
tow do interesu węglowego. —21700—-!^,

Poszukuje się osobnego

P 0 K 0 J U
z usługą, herbatą wieczorem i rano źa lekcje 
muzyki/— Adresy proszę złożyć w Redakcji 
Kurjera Warszawskiego, pod lit. J. B.

3—3—21342—

Dnia 13-go Listopada 1878 roku, we czwar
tek wieczorem, zaginęły

Dwa WOŁY 
okołomostu. Woły te były: jeden czerwony a dru
gi miał na sobie centki białe, także czerwonW 
Uprasza się o danie znać na ulicę Ryba*1 
Nr 27 do pana Nitkowskiego za nagrodą.

2—2—21615—

MAŁPKA
bardzo ładna, do sprzedania. — Jerozolimska 
Nr 89, w fabryce J. A. Kraszewskiego.

—21502—2—3

Jest do wynajęcia 
umeblowany POKÓJ 

z przedpokojom za 15 rs. Tamże jest do sprze
dania palto podbite szopami za 65 rs. — Ulica 
Smolna Nr 7. mieszkania 6, od godziny 10-tej 
do 2-giej. 2—2—21626—

Mieszkanie, 
złożono z 4 pokoi, przedpokoju, kuchni, 
komórki i piwnicy, na 2-em piętrze od frontu, 
w domn Nr 5,264780, przy ulicy Marjensztadt, 
obok Zjazdu, z powodu wyjazdu do najęcia, 
w każdym czasie. —21239—1—3

LOKAL
przy ulicy Linowej Nr 3 nowy, w bliskości 
Obóźnej, jest do wynajęcia zaraz, na 2-m pię
trze w oficynie, cztery pokoje, w których salon 
z balkonem.’ pasaż, kuchnia.schować dwa,zlewy, 
piwnic dwie; widok z balkonu bardzo ładny, 
powietrze świeże, wszelka dogodność. — Cena 
rocznie rs. 400.—Wiadomość u rzadcy.

—20186—7—7

nowe i używane, mianowicie: wielki wybór 
garniturów’’ gotowych, w najnowszych fasonach, 
krajowych i zagranicznych, oprócz tego: biur
ka. szafy, kredensa, krzesła do stołowego po
koju. tualety, umywalnie, łóżka, stoliki do kart, 
lustra i t. p.— Ceny umiarkowane.— Marszał
kowska Nr 60 róg Zielonego placu, 1-sze pię
tro od frontu. Zaleski i S-kal

—21486—2—10

-T 7 T-łiffli J?st do sprzedania 

ffWFortepian 
z fabryki zagranicznej, mało używany.—Uli- a 
Elektoralna Nr 18, drugie piętro.

—21718—1—1

Po długoletniej praktyce w pierwszo
rzędnych pracowniach za granicą jako 
i w kraju powtórnie założyłem

Pracowię ffiiiw Męzkich
w Warszawie

przy ulicyMarszałkowskiej pod 
Numerem 60

pod firmą:
F. MICHALCZYK, 

gdzie wykonywam powierzone sobie ob- 
statunki’tak z własnych jako i przynie
sionych materiałów, podług —:1— 
świeższych żurnali, po cenach 
jąeyoh:
Palta zimowe............ od 25
Spodnie............... .. „ 6
Garnitury czarne „ 28 
Tużurki z zagranicz

nych niaterjalów... ,. 25
Fraki...........-.............. , 18 ,, 20 „

z ezęm ipani za>z-zvt polecić się wzglę
dom Szanownej. Publiczności.

2—6 "• — 21408—

Poszukuję do nabycia za gotówkę

Domu w Warszawie, 
w cenie od 75 do 100.009 rs.; upraszam więc 
mających chęć sprzedaży, o nadesłanie do 
hanplu W. Cfehocsiej na ulicę Długą pod Nr 
25, opisu domu, z wymienieniem Nrn, żądanej 
ceny i Joehodu brutto. —21480—2—2 

Dwa Sklepy
do sprzedania zaraz, z porodu nagłej zmiany: 
1) przy ulicy Srebrnej Nr 4 za Żelazną, naę 
przeciwko fabryki Druciannej i Ekspedycji 
progi Wiedeńskiej; 2) nrzy ulicy Orlej Nr 6; 
tamże i Magle Wiedeńskie zaraz do wzięcia, 
lub razem ze Sklepem dn sprzedania za na- 
der nizką cenę.2—3—21584—

PIWNICE
obszerne i suche, z szeroki®™ wejściem, po
szukują się.—Wiadomość uprasza się zostawić 
w redateji Kurjera Warsz. pod lit. A. C.

—21684—1—3

i yr. poczwórna i potrójna, dwa
kocze z fordeklami, dwa wolanty i dwoje 
sanek zwyczajnych, używane, są do sprzeda
li a w fabryce powozów A. Czarneckiego. Uli- 
ća- Orla Nr 10._________ —21365—3—6

U akuszerki A. J.
Osoby pbtrz.ebująec odbyć słabość lub przy
jezdne na kurację, mogą mieć przyzwoite po- 
npeszczeąnie w osobnym Inb wspólnym poko- 
iu. pr<; liliey Nowy-Świat Nr 36.

-21407—3-6

Do sprzedania

Sklep Wiktuałów,
w każdym czasie, za bardzo przystępną c 
Ulica Mostowa Nr 4. —21672—1—3

Jest do sprzedania z powodu wyjazdu 
ł •

WAŻNA WIADOMOŚĆ!
Odebrawszy w komis zapałki pod nazwą .,Za
pałek Sławiańskich'“ fabryki Liapunówa 
w Moskwie: mam honor polecić takowe Sza
nownej Publiczności w przekonaniu, że Szano
wna Publiczność łaskawie ocenić i poprotego- 
wać raczy wyrób znany ze swej dobroci.

Ulica Nowowiejska Nr 12. 

2-2-21587- A. Urusów.

Sklep Wiktuałów
do sprzedania, z mieszkaniem, komórką i piw
nicą, od Nowego Roku, z wśzelkiem urządze
niem i towarem.—Ulica Solna Nr 81 
_________ ________ —21695—1—3

Z powodu wyjazdu jest do sprzedania

SKLEPIK
w każdym czasie, za cenę przystępną.—Ulica 
Sienna, naprzeciw Numeru 13.- —21704—1—2

Kwity Lombardowe
kupuję, na zastawione kosztowności i udzie
lam pożyczki dla potrzebujących. Chłodna Nr 
60, mieszkania 19, w oficynie; wprost bramy. 
___________ —21690—1—3

Znalezioną w dniu 13 b. m., w zeszłą Środę, 
pod filarami teatru, przy wyjściu z wieczoru 
Towarzystwa Muzycznego,

Bransoletę złotą,
odebrać można, po udowodnieniu własności, 
przy ulicy Chmielnej, domu Nr 7, mieszkania 
Nr 2, pomiędzy godziną 4 a 6 po południu.

—21664—1—1

jest do wynajęcia z osobnym wchodem. Tam
że potrzebne są- Panienki do nauki szycia 
-ukień. Ulica Wiejska Nr. 12.— wiadomość 
u stróża.________ -21713-1—2

Potrzebne są zaraz lub w najbliższym ter
minie najmu.’ w okolicach ulie: Dzikiej. 
Dzielnej, Nowolipek i t. p.

Dwa LOKALE
na parterze, 1-m Inb 2-m pięsrze, t. j. 3 po
koje z przedpokojem, oraz 4 pokoje, przedpo
kój i kuchnia. — Adresy pozostawić w cukier
ni Górskiego. Przejazd Nr 9. 3—3—21401—Fortepian

’--4® Lz- o pół siódmej oktawy, komple
tnie wyrestaurowany, krótki, jest do sprzeda
nia.—Ulica Piekarska Nr 6, pierwsze piętro. 
______________________-21045—2-3 ‘ 

2,000 rubli 
do wypożyczenia na dom w IVarszawie, n:i 
1-szy numer hypoteki, bez pośrednictwa osób 
trzecich.—Adresy składać można w redakcji 
Kurjera Warszawskiego pod lit. J. S.

■_________________ —21539—2—2

Do sprzedania:
Kutio męzkie za rs. 40 i Paltot damski pod- 
szty futrem za rs. 16. Obejrzeć można co
dziennie z wyjątkiem niedzieli od 10-tei do 
12-fej rano i od 2-giej do 5-tej po południu. 
Ulica Alcksandrja Nr 16. mieszkania Nr 7.

2—3—21573—

Z powodu wyjazdn są do wynajęcia 
w każdym czasie,

DWA POKOJE,
z Kuchnia, Piwnicą i Górą wspólną. 

Ulica Szpitalna Nr 2a. —21202—2—3
Od każdego czasu do wynajęcia

6 pokoi i kuchnia, 
na 2-m piętrze, z balkonem, z dwoma wcho
dami i wodociągiem, oraz 5 pokoi i kuch
nia, na 1-m piętrze. — Wiadomość u właści
ciela domu Nr 12, ulica Chłodna.

o dwóch oknach, przyzwoicie umeblowany, su
chy. ciepły, do wynajęcia od 8-go Grudnia, 
dla jednego lub (fwócn kawalerów, za 25 rs. 
miesięcznie.—Wiadomość bliższa na miejscu, 
przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nr 20, 
drugie piętro, mieszkania Nr 4. —21524—3—3

Do wynajęcia

z rodzaju pinczerów, mający na sobie obrożk? 
skórzaną, na przeciwnej stronie której by* 
adres właściciela W. Ewerth, w dniu weroj 
rajszym o godzinie 4-tej po południu wybieg! 
- domu po Arcybiskupim, przy ulicy Miodowi

prowadzenie do domn pod powyższy 
za stosowną nagrodą. -21597-


